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Spór polsko-litewski
a Rada Ligi Narodów.

Waldemarasowi nie chodzi wcale o Wilno, a tylko
o wichrzenie - pisze prasa angielska-

Rugano, 14. lid. (tel. w ł.) Dalszy ciąg
dyskusji w sprawie sporu polsko-litew
skiego oczekiwany jest na dzisiejszem
posiedzeniu Rady Ligi. Wczoraj wieczo
rem odbyła się p Brianda konferencja
poświęcona tej sprawie. Prawdopodo
bnie sprawozdawca sporu polsko-litew
skiego postawi wniosek, aby dalsze roz
ważania w tej sprawie przekazano ko

m isji komunikacyjno-tranzytowej Li
gi Narodów.

Londyn, 14. 12. (tel. wł.) Cała prasa

angielska umieszcza krytyczne opisy
wystąpienia Waldemarasa w Lugano.
,,Times'* pisze, że Waldemaras jest na
rzędziem interesów, którym zależy na

przedłużeniu sporu polsko-litewskiego,
, Manchester Guardian" zaś zaznacza,

że Waldemarasowi zupełnie nie zależy
na Wilnie, lecz chce on dla nienawiści

do Polski budować nieistniejący nacjo
nalizm litewski. Naogół prasa angielska
przewiduje, że w'yniki konferencji w Lu
gano będą nikle.

Boliwia rwie się do wojny.
Wszyscy rezerwiści zm obilizowani. - Nowy gabinet w Boliwii

Londyn, (AW) Ostatnie wiadomości,
które nadeszły do Nowego Jorku wska
zują, iż wojowniczy nastraj ludności

Bcliwji potężnieje z każdą godziną. Bo-

liwja przygotowuje iię do wojny, mim o

to, że delegat jej powrócił na kongres
Panamerykański i bierze w dalszym
ciągu udział w jego pracach. Boliwij
ski sztab generalny ogłosił wczoraj mo

bilizację wzywając wszystkich rezerwi
stów pod broń. Gabinet Boiiwji podał się
do dymisji, aby umożliwić utworzenie

się rządu koalicyjnego opartego na

wszystkich partjach politycznych, Naro
dowy komitet Czerwonego Krzyża po
czynił przygotowania w celu zapewnie
nia pomocy rannym.

Wojna jest nieunikniona.
Nowy Jork, (AW.) Cała prasa tutej

sza zajmuje się konfliktem między Pa
ragwajem a Boliwją. Według doniesień

pism w stolicy Boiiwji La Paz urządzo
ne są specjalne kursy w celu wyszkole
nia pewnej liczby sanitariuszek, któreby
były potrzebne w razie wojny. Wyższe
szkoły medyczne otrzymały rozkaz przy
dzielenia swoich słuchaczów do odpo
wiednich oddziałów wojskowych. Zda
niem posła paragwajskiego w Waszyng
tonie wojna jest nieunikniona. Podkre

ślają fakt, iż w chwili obecnej Bołiwja
mcże wystawić armję w liczbie 105 ty
sięcy żołnierzy, podczas gdy arm ja Pa
ragwaju na stopie wojennej wynosi je
dynie 50 tysjęcy żołnierzy. W kołach po
litycznych podkreślają fakt, że rząd Bo-
liw ji wysłał obszerny memorjał do se
kretariatu Ligi Narodów, ale jednocze
śnie nie wycofał swego delegata z kon
gresu pan amerykańskiego, który odby
wa się obecnie w Waszyngtonie.

Odpowiedź powaśnionych państw do Ligi
Narodów.

Lugano, 14. 12 (tel. wł.) Wczoraj na
deszła do sekretarjatu Ligi Narodów de
pesza z odpowiedzią Boiiwji i Paragwa
ju. Podczas gdy rząd boliwijski po

twierdza tylko odbiór depeszy rady Ligi
i zapowiada nadesłanie odpowiedzi w

ciągu najbliższych dni, rząd Paragwaju

stwierdza, że zatarg został wywołany
przez Boliwję, a jego stanowisko jest
zupełnie poprawne. Rząd paragwajski
uznaje jednak, że jako członek Ligi Na
rodów zobowiązany jest do pokojowego
załatwienia sprawy.

Niezabytowski da sobie radę ze

swym przyjacielem Polakiewiczem
Tak powiedział w komisji budżetowej. - Gdy więzień

otrzymuje u rlop ...

Warszawa, 14. 12. (teł. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu komisji budżetowej
zakończono dyskusję nad budżetem m i
nisterstwa rolnictwa. Przemawiał raz

jeszcze min. Niezabytowski, który m. i.
ostro rozprawił .się z posłem Polakiewi
czem (B. B .) Poseł teń bowiem na je-
dnem. z poprzednich posiedzeń zarzucił

ministrowi rolnictwa stronniczość w

rozdzielaniu subwencyj idla organiżacyj
rolniczych. Min. Niezabytowski wczoraj
rzekł: Mogę powiedzieć to, że ,,Boże nas

uchowaj przed dobrymi przyjaciółmi,
bo z wrogami sami się rozprawimy.

. M yśliwi mówią, że stary wilk ,nie boi

się zagłady ani naganki, a ponieważ

pan jest świetnym myśliwym, przestrze
gam, że mi pan nie da rady".

Słowa te wywołały oczywiście duże

poruszenie wśród członków komisji.
Głosowanie nad budżetem m inisterstwa
rolnictw a odroczono.

Na posiedzeniu popoł. przystąpiono do
budżetu min. sprawiedliwości. Referent

tego działu pos. Rozmaryn (Koło Żyd.)
przedstawił cyfry tego budżetu. Dochody
wynoszą 33 milj zł., wydatki zaś li'i
m ilj. Na uposażenie przewidziano 7(5
milj. zł., t. j. o 3 miljony więcej, niż w

roku ubiegłym, gdyż mają być utw'orzo
ne nowe etaty ,150 sędziów i prokurato

rów, 300 urzędników i 100 funkcjonar
iuszy niższych.

Omawiano również głośną już nawet

w prasie zagranicznej spraw'ę urlopu
mordercy z ulicy Foksal w Warszawie,
t. zw'. Hibka-Warjata Referent wyja
śnił, że sprawa przerywania kary ure
gulow'ana jest rozporządzeniem Prezy
denta Rzplitej Jeżeli podsądny był ska
zany na karę wyższą niż 8 lat, to przer
wa może nastąpić po porozumieniu się
ministra sprawiedliwości z ministrem

spraw wew'nętrznych. Hibek (Ritter) u-

dał się do Niemiec, gdzie władze polskie
straciły go zupełnie z oka, tak, że ży
wiono już poważne obawy, gdy przypad
kowo wplątał się w sprawę ulicy Foksal.

Referent prosił ministra o dokładne wy
jaśnienie w tej spraw'ie.

Minister Meysztowicz oświadczył, że

Rittner leżał w szpitalu, wychudł jak
kościotrup i miał kończyny sparaliżo
wane. Takie orzeczenie wydali lekarze,
okazało się jednak, że się pomylili...

Poseł Libermann (P.P .S .) zapytał,
kiedy człow'iek skazany na dożyw'otnie
w'ięzienie musi odsiedzieć odroczoną ka
rę. W Austrji n. p. raz cesarz darow'ał
takiemu skazańcowi połowę kary i mi
nisterstw'o głowiło się, jak ma tę poło
wę obliczyć. W końcu rabin orzekł, że

skazaniec ma na przemian przez dzień

siedzieć, a przez dzień być na wolności...

Rokowania w sprawie opróżnienia
Nadrenji

oraz spłat długów reparacylsiych maję być przeprowadzone
jednocześnie.

Faryź, (AW). Francuski korespon
dent ,,Daily Mail" donosi z Lugano, iż

podczas dwugodzinnej konferencji mię
dzy Briandem i Stresemannem francu
ski miń. spraw zagranicznych zupełnie
wyraźnie podkreślił, iż rokowania w

sprawne o-próżnienia Nadrenji oraz spłat

długów reparaeyjnych winny nyc prze
prow(adzone jednocześnie. Jak wiadomo,
korespondenci pism berlińskich m. in.

,,Vossische Zeitung" twierdzili, iż na

wczorajszem spotkaniu między Brian
dem a Stresemannem omawiana była
spraw'a rozdzielenia tych dwóch kwestji.

Wybory w Rumunji.
Walne zwycięstwo stronnictwa rządowego.

Bukareszt, (AW.) Przebieg wyborów
był w całym kraju zupełnie spokojny
Rząd i narodowe stronnictwo chłopskie
odniosły wspaniałe zwycięstwo, bo przy
padło na nie około 85% wszystkich gło
sów. Wobec tego na 387 mandatów

stronnictwo rządowe otrzyma conaj-
mniej 380 głosów. Liberali w'edług do

tychczasowych obliczeń otrzymali 8%

głosów, stronnictwo węgierskie i sied
miogrodzkie 2%, komuniści ponieśli zu
pełną klęskę i nie będą w'cale reprezen
towani w izbie. W całym kraju zdobyli
oni zaledwie 35.000 głosów. W Besarabji
zwycięrzyło w'szędzie stronnictwo rzą
dowe.

Niema zbliżenia

niemiecko-włoskiego.
Wystąpienie Stresemanna w Lugano nie odniosło

pożądanego skutku.
Lugano, 14. 12. (tel. wł.) Po śniada

niu, wydanem w'czoraj przez Brianda,
dla 14-tu przedstawicieli Rady Ligi od
była się półgodzinna konferencja Brian
da i Chamberlaina zę Stresemannem.

Szczegóły rozmów trzymane są w ta
jemnicy. Zapytany przez dziennikarzy
Briand powiedział tylko tyle, że każdy
minister obstaw'ał przy swojem zdaniu,
wobec czego należy szukać praktyczne
go wyjścia,

Biuro W olffa wydało po tem spotka
niu komunikat, w którym mówi, że

przedmiotem rozmów była kwestja sto^
sunku francusko-niemieckiego oraz re
zolucja genew'ska z września.

Następnie konferencja 3-ch ministrów
nie jest przewidziana. Dalszy ciąg narad

odbywać się będzie w drodze dyploma
tycznej. Minister Zaleski konferował

w'czoraj w południe z Briandem a na
stępnie z Chamberlainem.

Berlin, 14. 12. (tel. wł.) Wielkie nie
zadowolenie wywołał w' Berlinie artykuł
,,Giornale d' Italia", który stwierdza

bankructw'o niemieckiego stanowiska w

Lugano i utw'orzenie jednolitego frontu

angielsko-francusko-włoskiego. Artykuł
ten spow'odował po prostu zamieszanie,
w szerokich kołach politycznych Berli

na, gdyż spodziewano się, iż w Lugano
przyjdzie do ściślejszego zbliżenia mię
dzy Niemcami a Włochami.

Król angielski zdrowszy.

Londyn (AW) Według ostatniego biule
tynu Stan zdrowia króla po operacji nieco

się polepszył, ale zachodzi zawsze bardzo

pow'ażne niebezpieczeiistwo k ata strofy.

Hermes przyjeżdża znowu do Warszawy.

Warszawa, 14. 12. (tel. wł.) Dr. Hermes
ma w niedzielę ponow'nie przyjechać do

Warszawy.

Telefon Warszawa-Bruksela.

Warszawa, 14. 12. (tel. w ł.) Wczoraj od
była się próbna rozmowa telefoniczna mię
dzy Brukselą a Warszawą, na ,dziś zaś za
powiedziano generalną próbę. Rozmawiać

będzie minister Miedziński z posłem pol
skim w Brukseli.

Miljonowe zakupy sowieckie w Lodzi,
Warszawa, 14. 12. (tel. w ł.) Sowiecka m i

sja handlow'a w Warszawie dokonała w

Łodzi zamówień na około 400 tyś. dolarów.
Towar został nabyty w fabrykach: Scheib-
lera i Grohmanna. Geyęra oraz Leonarda
na kredyt 18-miesięczny)
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Błogie uczucie zawsze wywiera
Bielizna prana Mydłem Regera.
Więc gospodyni, co się szanuje,
Tylko Regera mydło kupuje.

(SU17

Że zjazdu starostów i prezydentów
Pomorza w Toruniu.

Dłuższe przemówienie wojewody Lamofa. - O ujednostaj
nienie elektryfikacji Pomorza. - Różne sorawy.

Toruń. (Teł. wł.) Dnia 13 bm. w To
runiu rozpoczął się w auli Pomorskiego
Urzędu Wojewódzkiego dwudniowy
zjazd starostów, prezydentów miast i

delegatów samorządów powiatowych
Pomorza. W zjeździe wzięli udział rów
nież delegaci ministerstw, przedstawi
ciele organizacji społecznych i prasy.

Zjazd zagaił p. wojewoda Lamot, prze
mówieniem, które dajemy w streszcze
niu:

Ziemia Pomorska — mówi p. wojewo
da— jest fundamentem węgielnym pań
stwa polskiego. Ilekroć Polska zapo
minała o Pomorza, tyiekroć państwo j
chwiało się w swych podstawach. Dziś

już niema potrzeby powtarzać prawd o

szczególnem znaczeniu Pomorza, gdyż
są one znane i naogół doceniane. Po
głębianie i zrozumienia tych prawd Jest

jednak konieczne, bowiem chodzi tu o

podstawy bytu państwa w życiu naro
dów. Naród dochodzi do największego
rozkwitu, społeczeństwo do dobrobytu,
gdy stosunek obywateli do państwa był
ofiarny, pozbawiony momentów egoi
stycznych Od dwóch lat wracamy do

najpiękniejszych czasów przeszłości, do

oparcia bytu państwa na właśeiwem

zrozumieniu obowiązków obywateli wo
bec państwa. Chodzi o

'

wychowanie
państwowe społeczeństwa, o stworzenie

stosunku, opartego nie na interesie, a na

sumieniu i miłości Ojczyzny. Panowie

mają obowiązek pracować w tym kie
runku, lecz zacząć musimy od siebie.

Nie suchy formalizm, lecz nieustanna

troska o debro państwa winna decydo
wać o poczynaniach samorządu.

Po przemówieniu p, wojewody prezes

Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego
p Donimirski wygłosił obszerny refe
rat o współdziałaniu samorządów tery
torialnych w pracach nad podniesie
niem rolnictwa. Referent uważa za ko
nieczne wstawienie do budżetu samo
rządów pewnych kwot, potrzebnych na

utrzymanje specjalnych instruktorów

rolniczych, którzy pod ogólnem kierow
nictwem Pomorskiej Izby Roln. i PTR

pracować będą nad rozwojem rolnictwa

pomorskiego.
Następnie ks. żynda wygłosił referat

o zadaniach samorządu w zakresie or
ganizacji oświaty pozaszkolnej. Orga
nizacja ta ma wyglądać następująco:
Całą akcją kierować ma wydział oświa
ty pozaszkolnej przy Kuratorjum Okrę
gu Szkolnego Pomorskiego. Organem
doradczym wydziału ma być oświatowa

komisja wojewódzka, składająca się
z przedstawicieli 8 najpoważniejszych
organizacji oświatowych. Przy wydzia
łach powiatowych istnieć mają powia
towe komisje oświatowe z fachowymi
referentami na czele. Akcję tę finanso
wać mają samorządy powiatowe, przy-
czem ministerstwo oświaty obiecuje da
leko idącą pomoc także materjalną. 0 -

ba te referaty i streszczone w nich po
stulaty zjazd przyjął życzliwie.

Po przerwie obiadowej rozpatryw'ano
działalność związków elektryfikacyj
nych powiatów. Zagaił obrady p. woje
woda Lamot, podkreślając konieczność

uzgodnienia programu trzech istnieją
cych na Pomorzu związków elektryfi
kacyjnych z ogólnym planem elektryfi
kacji. Pomorza, przyczem zwrócił uw'agę
na realne możliwości zamierzeń elektry
fikacyjnych.

P. starosta Ossowski scharakteryzo
wał działalność związku powiatów to
ruńskiego, św'ieckiego i chełmińskiego,
podając historję tworzenia się tego
związku, który zainicjowany został

przed wojną, jednakże zamierzenia mo
gły być zrealizowane dopiero za czasów

polskich i dzięki pożyczce Banku Komu
nalnego w Warszaw'ie. Związek ten w

r. 1923 uzyskał należyte podstawy do

rozw'oju. W latach ostatnich Związek
elektryfikacyjny wymienionych pow'ia
tów uwolnił się od zależności finansowej
wobec Niemców ,spłacając całkowicie

dawny dług niemiecki. Związek stara

się pokryć całkowitą ilość zapotrzebo
w'anej energji przez elektrownię w Gród
ku, która ośw'iadczyła gotowość dostar

czenia 5 miljonów kilowatgodzin, jed
nakże związek uznał za konieczne budo
wę zakładu wodnego i stacji rozdziel
czych.

Następnie dr, Prądzyński, starosta

wąbrzeski zdał spraw'ozdanie z działal
ności Zw'iązku Elektryfikacyjnego, obej
mującego powiaty wąbrzeski, brodnicki,
lubawski i działdowski na Pomorzu,
oraz dwa powiaty sąsiedniego woje
wództwa, a mianowicie Rypin i Lipno.
Ten ostatni związek pragnie budować

elektrownię w Elgiszewie, korzystając
z Drwęcy jako środka energji, przyczem
budowa tej elektrowni kosztow'ałaby do
6 miljonów złotych. P starosta Prą-
dzyński zwrócił uwagę na projekt zbu
dowania kolejki elektrycznej do Włoc
ławka celem polepszenia komunikacji
powiatów sąsiednich z Pomorzem.

Następnie starosta dr. Weiss scharak
teryzował działalność i plany Związku
Elektry'fikacy-jnego powiatów sępoleń-
skiego, tucholskiego i chojnickiego, któ
ry znów projektuje budowę elektrowni

nad Brdą pod Milowem w pow. tuchol
skim lub Łyskowie.

Ponadto p. prezydent miasta Grudzią
dza Włodek uzupełnił obszernie spra
wozdania charakterystyką działalności

elektrowni grudziądzkiej, która obsłu
guje miasto i powiat, korzystając z

energji elektrycznej w Gródku, przy
czem obie elektrownie wzajemnie udzie
lają sobie prądu. Elektrownia gru

dziądzka dala w 1921 r. 2 600000 kilo
w'atgodzin, w 1927 r. 7 000000 kwg. i w

1930 r. potrzeba będzie około 12 000 000

kwg., wobec czego elektrow nia Gródek,
nawet po wybudowaniu elektrowni w

Żurze nie zdoła obsłużyć miasta i po
wiatu grudziądzkiego, więc przewidzia
ne jest znaczne rozszerzenie' elektrowni

grudziądzkiej.
Na zakończenie p. wojewoda Lamot

zwrócił uwagę, iż można liczyć się z

wielkimi planami w przyszłości, jednak
że należy brać pod uwagę przedewszyst-
kiem dzisiejsze potrzeby ludności. W

dyskusji p starosta Bederski z Nowego
miasta zaproponował konkretnie, aby u-

tworzyć stałą komisję porozumiewawczą
związków elektryfikacyjnych powiatów
i elektrowni Gródek.

W punkcie następnym poruszono wy
tyczne dla zamierzeń budżetowych na

rok 1929/30. Wojewoda zwrócił uwagę
na konieczność poparcia w pierwszym
względzie następujących organizacyj
społecznych: ZOKZ, Komitetu Fioły Na
rodowej, (który zbudować ma statek

,.Pomorze", jako fundację dla uczczenia

10-lecia Niepodległości), LOPP, stowa
rzyszeń PW i WF, oraz instytucji oświa
towych (na te ostatnie cele może dać
10% do budżetów Ministerstwa W. R . i

Ośw. Publ).
W sprawie akcji przeciwgazowej za

brał głos p. naczelnik Zapala, wyjaśnia
jąc, iż władze wojskowe i administra
cyjne oraz samorządy winne współpra
cować w tej dziedzinie z LOPP, jako
organizacją społeczną. Wreszcie p. sta
rosta Bogacz i p. starosta Pilachowski
zdawali sprawozdanie z wycieczki sta
rostów po Polsce. Ńa zakończenie o-

brad p. wojewoda podejmował zebra
nych kolacją.

Dslermlkarga cieso? otrzymają emeryturę.
Kiedy nareszcie Polska b id z ie miała taka ustawę?

(AW). Komisja społeczna parlamentu
czeskiego przyjęła w ramach ustawy o

ubezpieczeniach społecznych urzędni
ków prywatnych, ustawę o ubezpiecze
niu dziennikarzy. W myśl tej Ustawy,
wszyscy dziennikarze będę obowiązkowo
ubezpieczani i będą płacili roczną skład
kę w wysokości przeciętnego zarobku
za ostatnie 12 miesięcy. Na wypadek

niezdolności do pracy po upływie 60

miesięcy, w których wpłacili składkę,
będą otrzymywali 28% zaopatrzenia,
przyczem za każdy następny miesiąc o

0,Z% Więcej. Renta drżywo'nią przysłu
gi'jo po skończeniu 60 roku życia. Rząd
ma wpłacić na fundusz 20 miljonów
koron.

Pruskie dzieci królewskie bito w gębę.
Prusaczka zbiła Wilhelma 13 za obro nę Hannoweru.

Prasa berlińska przytacza z świeżo o-

głoszonych pamiętników znanego hel
lenisty Ulricha von Wilamowitz Móllen-

clorff następujące wydarzenie. Około
1869 r. stał'y król, a późniejszy cesarz

Wilhelm I. wybierał się do Hanoweru,
zrabow'anego przez Prusaków 1866 r.

Synowa W ilhelm a I, żona późniejszego
cesarza Fryderyka III była królewną
angielską, a Kumberlandowie hanower
scy spokrewnieni z angielskim domem
królewskim Wobec tego 10-letni wów
czas W ilhelm II przebywając częściej
przy matce, ulegał jej orjentacji poli
tycznej. Młody królewicz, dowiedziaw
szy się o zamierzonej podróży swego

dziadka pospieszył donieść o tern damie
dw'oru p. A'on Putlitz temi słowy: Dzia
dek wybiera się do ukradzionych pro
w incji. Wściekła Prusaczka palnęła
za to Wilhelma w gębę. Tego samego
dnia jednak p. von Putlitz zwolniono,
gdyż następczyni tronu takich pruskich
metod wychow'ania nie uznawała.

W świetle tych uw'ag zrozumiemy, żo

Prusacy tak namiętnie stosowali trzci
nę w szkołach oraz że ,,Deutsche Rund
schau" do dziś dnia nie rozumie głębo
kiego oburzenia, jakie panuje w Polsce
na samo wspomnienie wypadków wrze
sińskich. Przecież sama ,,Allerhóchste
Majestat" brał po pysku. (b.)

Niespodziewany uśmiech fortuny.
Skarb ukryty w starych rupieciach.

W Bukareszcie żyje urzędnik pocz
towy Konstanty Georgescu, który do
niedawna walczył z niedostatkiem, a

dzięki przypadkowi stał się odrazu m il
ionerem.

Młodzieniec ten, przyciśnięty biedą,
udal się pewnego dnia na strych rodzi
cielskiego domu, by wśród familijnych
rupieci wyszukać coś nadającego się do

spieniężenia. Między sprzętami pozosta-
łemi po zm arłej babce, znalazł skrzypce,
niepozorne i mocno zakurzone. Była to

mimo to najbardziej w'artościowa pozy
cja strychowych poszukiwań, więc za
niósł skrzypce do antykwariatu z biciem

serca, spodziew'ając się otrzym ania hoć-

by 50 lei.

Georgąscu m iał wyjątkowe szczę
ście, albowiem tra fił na uczciw'ego kup
ca, melomana i zamiłowanego zbieracza,

i który na widok skrzypiec zapłonął za
chwytem i pochwycił je drżącemi rę-

* koma*

Jak się okazało, niepozorny instru
ment jest autentycznym tworem Stradi-

variusa, niezrównanego starowłoskiego
mistrza-fabrykanta skrzypiec i w'artość

ich równa się kilku miljonom lei.

Uszczęśliwiony spadkobierca chętnie
zgodził się na propozycję powierzenia
cennego instumentu królowi rumuń
skich skrzypiec Jerzemu Enescu. Gdy
mistrz wyda fachową ocenę i orzeknie,
że autentyczność nie podlega kwestji,
m łody Georgescu stanie się nagle z bie
daka — panem miijonowej fortuny.

Zderzenie parowozu z pociągiem.
Na linji kolejowej Horodenka — Ko

łomyja, na stacji Jakóbówka, manewru
jący parow'óz najechał na przybyły z

Kołomyi pociąg ciężarowy. Wskutek

zderzenia dwa w'agony uszkodzone, 8 o-

sób personelu uległo kontuzji.

I Rosji Sowieckiej.
Bolszewicka ekspedycja karna spaliła

dwie wsie.

W okręgu rostowskim ekspedycje kar
ne spaliły dwie wsio na tle zaburzeń wło-

ciańskich. Włościanie zabili tam kilk u po
borców podatkowych i zapowiadali, że u-

czynią to ze wszystkiemi następnymi po
borcami.

Afery korupcyjne w administracji
sowieckiej.

Na odbywającej się obecnej sesji Wszech

związkowego CIK'a komisarz ludowy f i
nansów Briuchanow i zastępca komisarza
Weinstein podali krytyce działalność so
w'ieckiego przedstawicielstwa handlowego
w Berlinie, które dokonało ostatnio znacz
nej ilości nieprodukcyjnych zakupów. Rów*
nież rozrzutną jest gospodarka sowieckie
go przedstawicielstwa handlow'ego w Pra
dze. Komisarz Weinstein narzekał dalej
na niesłychaną ilość afer korupcyjnych w

administracji sowieckiej. Ogółem w ciągu
ostatniego roku różne afery i nadużycia
przyniosły skarbowi państwa straty na

przeszło 90 miljonów rubli.

Kto wygrał na loterii ?
W drugim duiu ciągnienia 2 klasy 18

loterji państwowej, główniejsze wygra
ne padły na numery następujące:

35009~1. nr. 15373.
15000 zł. nr . 56682.

1 OSO zł. nr . 107850 153079

600 z ł, n r . 36316 119739 127288 166458.

590 zł. n r . 19155 22335 74262.
m zł. n r . 49924 77117 97854 147025

149522 1662.49.

390 z ł. n r 5445 29364 29376 39837 49591
51357 57307 79761 83514 83791 101825

103275 112421 141995

200 zł. nr . 1838 4239 6408 7271 9539

10491 10558 12054 12411 14816 20207 21345

21830 27585 27914 28073 28967 38116 38687

39294 41069 42205 44074 44729 46278 49006

51660 52211 58733 59845 60601 60623 61884

R2240 65066 66756 68400 75699 76151 81696
82044 82844 84001 86784 86994 88266 90452

912.91 91373 91971 93256 93245 93792 96Ó25
96110 98390 98612 101458 104545 107441

109124 115493 123316 123463 125929 130132

130671 131317 131767 133331 135582 137293

137508 137837 140722 141924 145359 145883

146516 147033 147362 147787 149434 150387

154097 154676 156237 158256 161675 165362

166696 167680 168407 1710GG 172290 172574

173881.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

SOBOTA, 15 GRUDNIA.

Poznań (344,8). Godz. 13,00— 14,00: Sygnał
czasu. Koncert gramofonowy. 14,00— 14,15: No
towania giełdy pien. i zboź. -tow. 14,15—14,30:
Komunikaty PAT. 15,45— 16,00: Kom. samorzą
dowe (transm. z Warszawy). 16,00— 16,25: Od
czyt ,,Kobie ta współczesna a muzyka" — red.
St. Stacherski, 17,15— 17,30: Gawęda harcer
ska. 17,30—17,55: Odczyt ,Przed sezonem nar
ciarskim" — p. R Bujak. 18,00— 19,00: Program
dla dzieci. 19,00—19,25: Odczyt ,,Literatu ra

współczesna w szkole średniej" — dr. Paweł
Krzowski. 19,25—19,50: K ur 9 wyższy jęz. ang.

Warszawa ( l l l l) . Godz. 11,56-12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Kra
kowie, kom. lotn. -met. 15,00— 15,20: Komunika-t

ty: met., gosp., nadprogram. 15,45-16,00: Ko
munikat samorządowy. 16,00-16,55: Koncert

gramofonowy. 17,10-17,35: Odczyt ,,system
daltoński w nauczaniu literatury" — prof. WŁ

Szyszkowski. 17,35— 18,00: ,,Z dziejów i przeżyć
narodu" — prof. H. Mościcki. 18,00—19,00: Pro
gram dla dzieci. 19,00— 19,20: Rozmaitości.
19.30— 19,55: ,JRadjokronika” . 19,56— 20,00: Sy
gnał czasu. 20,00—20,05: Komunikat rolniczy.
20,05—20,30: Nadprogram i komunikaty. 20,30:
Koncert wieczorny, w przerwie komunikat tea
trów miejskich, 22,00—22,05: Komunikat lo tn.
met. 2205-22 ,20: Kom. PAT . 22,20-22,30: Ko
munikaty: policyjny, sportowy, nadprogram.
22.30—23,30: Muzyka tan.
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Demaskują się.
Z. Z. K. przeciw Kościołowi.

Związek Zawodowy Kolejarzy, wystę
pujący pod skrótem ,,Z. Z . K.**, jest or
ganizacją socjalistyczną. Kierownicy te
go ruchu nie robią z tego bynaimniej
tajemnicy. Tylko tam, gdzie wśród lu
dności objawiają się jeszcze pewne u-

czucia narodowe i religijne, tam przy
wódcy tego czerwonego ruchu — zresz
tą zgodnie z metodami socjalizmu wo-

góle — głoszą hasła bezpartyjności, tam

mówią, że Z. Z. K . jest organizacją czy
sto zawodową, w politykę się nie bawi,
żadnej partji nie pomaga a spraw reli
gijnych nie tyka. Tak charakteryzuje
się działalność i kierunek Z. Z . K na
turalnie tak długo tylko, dopóki się
członków nie opanowało całkowicie.

Gdy przywódcy czują, że wpływy ich są
dostatecznie ugruntowane, puszczają
farbę, klną — jak najgorliwsi rewolu
cjoniści — na burżuazję i mieszają z

błotem duchowieństwo i urządzenia ko
ścioła katolickiego.

Ujawniły to już ostatnie wybory, w

czasie których najgorliwszemi agitato
ram i socjalistycznemi byli przywódcy
Z. Z . K . Jeżeli zaś ich przedwyborcza
agitacja pozostawiła jeszcze jakiekol
wiek wątpliwości co do stosunku wspo
mnianej organizacji do Kościoła, wy
padek, który na początku br. zaszedł
w Warszawie, musi najbardziej otuma
nionemu otworzyć oczy.

Otóż Z. Z . K posiada w stolicy swój
własny gmach i olbrzymią salę. W dniu
2 grudnia oddał tę salę tzw. ,,Związ
kowi Myśli Wolnej1*i u'prowadził na

wdec tej organizacji, zagajony.przez nie-

jakiegoś Sołtysa, swoich warszawskich

członków. Na wiecu tym przemawiali
senator W oźnicki z ,,Wyzwolenia**, p.
Landau, ,,ksiądz'* kościoła narodowego
Piecbciński, metodysta Dropiowski i

,,ksiądz" z kościoła liberalnego Bibro.

Zgromadzeni przyjęli rezolucję, która

domaga się:
1) niezwłocznego w'ydania ustawy wy

konaw'czej do art. 111 i 116 Konstytu
cji o wolności sumienia, prawnego u-

znania zarówno bezwyznaniowości i

związków pozawyznanlowych jak i le
galizacji wszystkich wolnych wyznań i

związków wyznaniowych,
2) zniesienia wyznaniowej rejestracji

aktów stanu cywilnego przez osoby du
chowne,

3) obowiązkowego urządzenia wspól
nych cmentarzy komunalnych, przezna-

30 miljonów złotych
tytułem kar za zwłokę w płaceniu podatków.

Poseł Wiślicki w wywiadzie udzielo
nym ,,Gazecie Handlowej" w Warsza
wie w'spomniał także o podatkach. Nie

głupi ten żyd tw'ierdzi, że niesprawie
dliwe obciążenie podatkowe musi wy
w'ołać osłabienie rozwoju tych dziedzin,
które zostały niemi dotknięte. Spoglą
dając na kolosalną cyfrę 30 m iłj. złotych
tytułem kar za zwłokę w opłacaniu po
datków, które skarb otrzymał od płat
ników, musi powstać pytanie: Czy ma
my tu do czynienia ze spiskiem płatni

ków przeciwko skarbowi, czy też tkwi

tu niemożność ponoszenia tych cięża
rów? Biorąc pod uwagę nadwyżkę
sum, które skarb otrzymał tytułem po
datku obrotowego, w porównaniu z pre
liminarzem, trudno chyba przypu
szczać, że sfery przemysłow'o-handlowe
uchylają się od płacenia podatków. A

zatem snma ta jest najwymowniejszym
dowodem, że ciężary podatkowe pono
szone przez miasta są zbyt wielkie.

Pelikany połykające ryby
na w'ybrzeżu kalifornijskiem.

czonych dla wszystkich obywateli bez

różnicy narodowości i wyznania,
4, wprowadzenia szkoły świeckiej i u-

sunięcia nauki reiigji ze szkół publicz
nych, jak też zniesienia przymusowych
praktyk religijnych,

5) równych praw obywatelskich dla

wszystkich bez różnicy wyznań,
6) oddzielenia kościołów od państwa

i zniesienia wszystkich praw i przywile
jów, przysługujących kośćiołom i ich

duchownym,

?) usunięcia osób duchownych od u-

rzęóów publicznych i polityki, od pu
blicznego wychowania i nauczania za
wodowego,

8) państwowego nadzoru nad źródła
mi ofiar i dochodów oraz nad mająt
kiem zrzeszeń i gmin wyznaniowych,

9) zniesienia wszelkich przymuso
wych danin, opłat i podatków kościel
nych,

10) zerwania konkordatu z stolicą a-

postolską"

Podobnie ostrej rezolucji, skierowa
nej przeciw kościołowi katolickiemu,
dotąd nikt w Polsce nie odważył się u-

chwalić ani ogłosić.
Z. Z K udzielił gościny śmiertelnym

wrogom Kościoła rzymsko-katolickiego.
Tym aktem odsłonił przyłbicę.
Obałamuceni członkowie tej organi

zacji, uważający się za katolików, win
ni z tego wyciągnąć należyte wnioski.

Kto chce byd katolikiem i za kartolika

pragnie uchodzić, członkiem organiza
cji tej w dalszym ciągu być nie może.

List z Krakowa.
Zmiana na stanowisku wojewody. — Z Ra
dy miasta. — Obchody rocznic. — Zjazd
aeroklubów akademickich. — Organizacja
rękodzieła. — Z życia organizacyj chrześc.-

społecznych. — Z teatru.

Dużą niespodzianką dla opinji publicz
nej było nagłe przeniesienie w stan spo
czynku wojewody krakowskiego p. Ludwi
ka Darowskiego, który przez prawie 2 lata

swego urzędowania zdołał pozyskać sobie
zaufanie dużej części ludności. P. Darow-

ski, który kilkakrotnie piastował godność
m inistra pracy i opieki społecznej, a potem
był wojewodą łódzkim, wniósł do pracy w

krakowskim urzędzie wojewódzkim, dużo

inicjatywy i — co mu zdaje się zaszkodziło
— sporo samodzielności. Społeczeństwo w

województwie oceniło należycie intencje p.
Darowskiego i udzielało p. wojewodzie po
parcia. Stanowisko opróżnione przez no
wego młodego emeryta, objął w dniu 10 bm.

p. dr. M ikołaj Kwaśniewski, dotychczasowy
wojewoda tarnopolski. Now'y wojewoda z

zawodulekarz, jestlegjonistązI. brygady,

z którą przebył wszystkie boje, początkowo
jako szeregowiec, potem jako lekarz.

Rada m iasta odbyła posiedzenie w d niu

6 bm. pod przewodnictwem prezydenta p.
Rollego. Na tem posiedzeniu klub Ch. D,
zgłosił interpelację w sprawie wypłaty u-

rzędnikom 1 pracownikom niższym trzyna
stej pensji z okazji 10-lecia Odrodzenia Nie
podległości. Pozatem przedstaw'iciele k lu -
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Powieść współczesna.

(Dokończenie)

Tumkur czołgał się ostrożnie me za
pominając, że głowy nie należy podnosić

wyżej jak do Jinji zbawczej burty. Tam
ci dwaj walczyli jeszcze, lecz mały Tom

leżał pod spodem i bronił się ostatkiem
sił. Hindus zawahał się na moment.

Pchnąć sztyletem? Odważyć się na za
bójstwo. kiedy policja na karku? Jeśli

ich dopędzą, dostanie najwyżej kilka

lat więzienia, ale jeżeli obciąży swoją i

tak nieźle zaszarganą ,,hipotekę" nową

zbrodnią, to fotel elektryczny murowa
ny. Amerykańskie sądy nie znają oko
liczności łagodzących, gdy chodzi o ob
cokrajowca, zwłaszcza ciemonskórego...

,,A ten gałgan Tom pierwszy mnie

wsypie, byle własną skórę cało wynieść"
-- dokończył w myśli swej kalkulacji i

wsunąwszy sztylet do pochwy, grzmot
nął Pułaskiego kułakiem w głowę,
m iarkując siłę ciosu.

— Od tego się nie umiera — mruknął,
spoglądając okiem ,,fachowca'' na ude
rzonego przeciwnika, który zwalił się
na bok z głuchym jękiem.

Mały Tom zerwał się na równe nogi.
lecz przysiadł zaraz, posłyszawszy nie
m iły gwizd kuli. Oddychał ciężko, z

trudnością, otrząsał się jak pies po prze

płynięciu rzeki. Spojrzał na zemdlo
nego napastnika i zgrzytnął zębami;

— W morze z tem ścierwem — krzyk
nął — pomóż mi Tumkur.

— Ja do tego ręki nie przykładam —

odburknął Hindus.
— Cooo? Nieposłuszeństwo? Bunt?!
— To nie, bratku, ale nie pilno mi na

fotelik z prądem, uważasz?

Tom namyślił się krótko. Salwy wy
strzałów przekonały go najdobitniej, że

Tumkur ma rację. Odsapnął raz jesz
cze, spojrzał w stronę sternika i zaklął.
Ujrzał, że ten leży bezwładnie na kole

sterowem, a łódź pędzi wprost na wy
brzeże jakiejś wysepki. Jeszcze minuta
a byłoby po wszystkiemu... Na kola
nach przyczołgał się do zabitego towa
rzysza, ściągnął go na pokład i sam po
chwycił pręty koła. Obrócił je tak szyb
ko, że łódź położyła się niemal na

ostrym zakręcie. Kule biły teraz w lewą
burtę dla odmiany, snać łódź policyjna
dostrzegła manewr zbiegów i gnała po
cięciwie łuku, chcąc przeciąć drogę.

— Tumkur! Odżeraj-że się tym dra
bom! — warknął — masz rewolwer?

Hindus nie odpowiedział jednak. Po-

pełzał ostrożnie do drzwi kabiny, gdzie
znajdował się Ironfield, Betty, coś o-

siem innj-ch niewolnic, oraz trzej słu
żący.

— Tom w'as woła — rzekł Tumkur do

nich - ja mam tutaj pozostać na stra
ży — popchnął ich ku drzwiom i dodał:
- a łby trzymać nisko. Kule gwiżdżą.

Łódź zbiegów' odpow'iedziała gęstemi
strzałami. Trzej Hindusi nie byli tak

przew'idujący jak ich rodak i klęcząc
za burtą prażyli ścigających kulami.

Niebawem kanonada zaczęła przyci-
c-hać. Tumkur nabrał odwagi, ruszył
ku drzwiom.

— Co tam słychać? - spytał, powró
ciwszy na pokład.

— Zjedzą djabła, nim naszą ,,Astarte"
dopędzą.

— Ale ich strasznie przybyło — za
niepokoił się Hindus licząc reflektory,
które z tej odległości wyglądały jak sła
be lampki elektryczne.

— Byłe dopaść statku...
— Daleko jeszcze?
— Jeślim nie pobłądził, to powinniśmy

go spotkać za parę minut...
— Może dać sygnał?
— Słusznie — przystał mały Tom,

chwytając za mosiężną rączkę.
Przenikliwy pisk małej syreny za

brzmiał trzykrotnie i po chwili znowu

trzy razy i znowu. Był to znak umówio
ny, który posłyszano na pokładzie bia
łego parow'ca. Kolorowe lampeczki za
błysły na maszcie, niosąc, odpowiedź, że

,,A frodytę" jest zarówno gotowa do na
tychmiastowego odjazdu, jak i do w'ałki.

— Przybijemy z tamtej strony —

mruczał Tom, wpatrzony w coraz w'y
raźniejsze kontury okrętu. Chwilę

później zatoczył ostry łuk, objechał
dziób statku i z zamkniętym motorem

zbliżał się do zwisających schodków.
— A tamci? - huknął z góry kapitan

przez tubę, widząc tylko jedną motorów
kę. Tom, złożywszy dłonie w tubkę wy
jaśnił szybko, że ,,Baaitis" zderzyła się
z łodzią policyjną, że świecące punkci
ki, które widać, to tylko policja.

— Grzać w' nich kapitanie!.. Kulomio
ty w ruch!

— A gdzie szef? — zaw'ahał się ko
mendant statku.

— Jest z nami... Prędzej, do kata!

Kapitan zniknął za burtą. Po chwili

zagdakał pierwszy kulomiot, plując gra
dem k ul w zbliżające się pędem łodzie

Kiedy ,,Astarte** wywindow'ano na po

kład i kiedy mały Tom, wydawszy krót
kie rozkazy co do osoby w'ięźnia, oraz

przywiezionych niewolnic, wstąpił na

mostek kapitański, walka wrzała już w

najlepsze. Łodzie policji zgasiły swe

światła i pod osłoną ciemności starały
się podjechać pod sam statek. Dwa

wielkie reflektory ,,Afrodytę" lizały jas-
nemi ozorami ciemną toń morza, wy
szukując wrogów i dając cel strzelcom.

Strzały szły z obu stron bardzo gęsto.
Białe niewolnice, zamknięte w małych
kabinach w'słuchiwały się z drżeniem w

odgłosy kanonady, w dźwięk tłuczonych
szyb i serca ich biły coraz szybciej, co
raz mocniej. Wszak odsiecz była tak

blisko i nie bylejaka odsiecz.
— Widzi pan? Widzi pan? — załamy

wał ręce Prawn, patrząc z nietajonym
wyrzutem na swego szefa. — Uciekają
bestje, a my musimy na to patrzeć i

jesteśmy bezsilni... A mówiłem, prosi
łem... Jeden torpedowiec.. Choćby ka-
nonierka!...

— Miał pan słuszność — przyznał dy
rektor Grimshaw, gryząc w'argi.

— Bo ,,Afrodytę" z potłuczonemi
w'prawdzie szybami, z łicznemi szrama
m i od kul na śnieżno-białych burtach,
ale zresztą cała, zdolna do odbycia po
dróży przez ocean, m szyła w drogę,
ostrzełiwując się wciąż napastnikom....

— Dostaniemy go jeszcze - pocieszał
Grimshaw i siebie i zmartw'ionego
Praw'na. Dostaniemy ten przeklęty sta

tek!
A przeklęty statek szedł już pełną pa

rą w czarną otchłań nocy, drwiąc z ka
rabinowych pocisków policji i pruł
ostrym dzióbem małe, pokorne fale, dą
żąc ku odległemu lądowi, gdzie się miał

ios dopełnić...
KONIEC
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bu Ch. D. poruszyli na Radzie sprawą bu
dowy tanich mieszkań. Pod tym względem
gmina m. Krakowa nie okazuje żadnej ini
cjatywy. Samo miasto buduje stosunkowo
mato domów mieszkalnych. Mieszkania w

domach, budowanych z inicjatywy prywat
nej, są tak drogie, że nawet lepiej wyna
gradzany urzędnik nie może płacić tak wy
sokich czynszów. M iejska Kasa Oszczęd
ności, która z funduszu emerytalnego swo
ich pracowników wybudowała dwa domy
czynszowe przy uh Szpitalnej i św. Toma
sza, żąda 100 zl miesięcznie za jedną ubi
kację. Podobny stosunek istnieje w innych
domach nowo wybudowanych. Sytuacja w

Krakowie jest taka, że mamy ponad 400

wmlnych mieszkań drogich, gdy tysiące ro
botników zagrożone są eksmisją. N ajpil
niejszą zatem sprawą jest budowa tanich
mieszkań robotniczych. To też klub Ch. D
w krakowskiej Radzie miejskiej podjął wy
siłki, by obudzić zarząd miasta z wygodnej
drzemki i zwrócić jego uwagę na koniecz
ność budowy tanich mieszkań. Sprawa raz

poruszona nie może być odraczana. Nad
tem czuwać będzie Ch. D.

Rocznica 10-lecia powstania zjednoczo
nego królestwa Serbów, Chorwatów i Sło
weńców, uczczona została w Krakowie uro
czystą akademją, zorganizowaną przez m ło
dzież akademicką. Uroczystość odbyła się
w auli Uniw. Jagiellońskiego przy udziale

profesorów, młodzieży i przedstawicieli
starszego społeczeństwa. Na akademję zło
żyły się: przemówienie przedstawiciela
młodzieży, odczyt prof. dra Molć, przemó
w ienie lektora języka serbsko-chorwackiego
d-ra Francisa, produkcje chóru akademic
kiego, oraz deklamacje utworów jugosło
wiańskich. Poseł jugosłowiański z W ar
szawy przysłał podziękowanie za urządze-
nie uroczystości.

Dziesiątą rocznicę zgonu Lucjana Rydla,
autora ,,Zaczarowanego Koła*'. ,, Betleem

Polskiego** itd. uczczono akademją w Sta
rym Teatr?e( urządzoną staraniem Koła
Tow. Naucz. Szkół Średnich i Wyższych.
Obszerną salę wypełniła doborowa publi
czność, wśród niej wdowa po Rydlu - Ja

dwiga wraz z córkami. Na akademji wy
głosił prof. Balicki odczyt o śp. Rydlu, a

znany poeta Karol flubert Rostworowski

wygłosił własny wiersz ułożony na rocz
nicę. produkcje muzykalne Tow. Oratoryj
nego i deklamacje artystów teatralnych u-

zupełniły bogaty program akademji.
W oba święta odbywał się w Krakowie

zjazd akademickich aeroklubów, na którym
nastąpiło połączenie tych organizacyj w je

dną z siedzibą w Warszawie. Połączone ae
rokluby rozporządzają 21 aparatami lotni-
czemi. Liczba członków wynosi ponad 600,
oprócz tego należy do tych organizacyj spo
ro członków wspierających z poza młodzie
ży akademickiej.

Pierwszy na terenie woj. krakowskiego
związek rękodzielniczy został założony w

dniach ostatnich. Odbył się mianowicie

zjazd cechów piekarskich z całego woje
wództwa. Na zjeździe wygłoszono odpo
wiednie referaty, w wyniku których za
padła uchwala o założenie wojewódzkiego
związku cechów piekarskich. Statut zwią
zku opracowany w myśl postanowień no
wej ustawy przemysłowej, został przyjęty i

przesiany do zatwierdzenia włądz Do

Związku mogą należeć w charakterze człon
ków jedynie samoistne cechy piekarzy.
Wpisowe wynosi po 5 zł, składka roczna po
12 zl od członka cechu. Na zjeździe wybra
no komitet organizacyjny Związku.

W organizacjach chrześcijańsko-społecz-
nych trwa ruchliwa praca. Tak w dni po
wszednie jak niedziele 1 święta odbywają
się konferencje, odczyty i zgromadzenia.
Zwłaszcza żywy jest ruch w chrześcijań
skich związkach zawodowych. W dzień Nie
pokalanego Poczęcia N. M. P. odbyło się w

Katowicach posiedzenie zarządów związ
ków zawodowych, należących do Zjednocze
nia Chrzęść. Związków Zawodowych z sie
dzibą w Katowicach. Na posiedzeniu tem

opracowano program pracy ,,Zjednoczenia',
oraz powzięto ważne decyzje w kierunku

unifikacji chrześc. ruchu zawodowego w

Polsce. Organizacje zawodowe biorą żywv
udział w wyborach do Kas Chorych. Z wy
borów tych związki chrześc. wychodzą zwy
cięsko. Niemniej żywa jest praca politycz
na. Wiece Ch. D., które odbyły się ostatnio
w szeregu miejscowości, jak: Andrychów,
Targanice i in cieszą się Jiczną frekwencją
uczestników ze wszystkich sfer ludności,
która z wielką życzliwością odnosi się do

programu Git, D.

Teatr im. Słowackiego po wielkich suk
cesach z ,,Krakowiakami i góralami**, wy
stawił ,,Achilles" Wyspiańskiego w reży-
serji dyr. Nowakowskiego. Sztuka napisa
na w r. 1903, nie byla dotychczas wysta
wiona w teatrze krakowskim. Wykonano
z niej obecnie tylko 14 scen. Krytyka ży
czliwie przyjęła ,,AchiUeis*. Teatr wysta
wieniem dzielą Wyspiańskiego odniósł du
ży sukces moralny i sceniczny. Na skutek
m aterjalny trudno liczyć, bo ,,Achillois*' to

widowisko dla wybranych, a nie dla sze
rokich mas publiczności. J. p.

Wiadomości z Strasu.
Nowy wojewoda krakowski urzęduje.

Nowy wojewoda krakowski objął już
urzędowanie. Dotychczasowy wojewoda
Darowski, opuścił już Kraków, żegna
ny przez najwyższych urzędników woje
wódzkich, wojskowych, ziemskich i

przedstawicieli państw obcych.

13-ty mandat w Będzinie
przypadł Polakom.

Główna komisja wyborczą w spra
wie jednego spornego mandatu przy o-

statnich wyborach do rady miejskiej
w Będzinie przyznała mandat ten liście
nr. Id — Polski Blok Wyborczy. W ten

eposób Polacy mają równą ilość man
datów z żydami.

Jedna szkolą więcej.

W Białymstoku dokonano poświęce
nia nowego budynku miejskiego dwu-

kompletowej szkoły powszechnej im.

Jul. Słowackiego. Gmach wybudowany
został kosztem 800.000 zł. Po przemó
wieniach prezydjum rady miejskiej i

zarządu miejskiego wysłało depesze
hołdownicze do prezydenta Mościckiego

i marsz. Piłsudskiego.

Kto ociąga się z płaceniem składek
na rzecz Ka?y Chorych — jest przy-

w!a:zczycielem.

Fabrykant Gordon skazany został

przez sąd białostocki na miesiąc aresz
tu umorzone przez amnestję) za to. że

ocięgał się z płaceniem składek pa
rzecz Kasy Chorych, mimo, że robotni
kom potrącał odpowiednią część tych
składek. Sąd stwierdził w ten sposób,
że niewypłacanię zainkasowanych od

robotników składek stanowi przywłasz
czenie.

Wybory do Pow. Kasy Chorych
w Częstochowie.

Poszczególne listy otrzymały manda
tów:P.P.s, -r31,N.P.B. - 13, P. P,
S.frakcja rewolucyjna - 2,Ch.D. - 14.

Samochód złam ał zaporę
i wpadł pod koła pociągu.

Samochód osobowy, jadący szosą z

Katowic, najechał na zamkniętą zaporę

kolejową na przestrzeni Pszczyna —

Piaski, przełamał ją i zatrzymał się na

torze kolejowym. Szofer i pasażerowie,
widząc nadjeżdżający pociąg, chcieli
samochód usunąć z toru - to im się
jednak nie udało. Pociąg najechał na

samochód, w lókł go około 200 metrów
i roztrzaskał go zupełnie. Winę ponosi
szofer, który nieostrożnie wjechał na

zaporę.

Za pojedynek - 4 lata więzienia.
Karani również będą sekundanci.

Opracowywany przez komisję kodyfi
kacyjną projekt nowego polskiego ko
deksu karnego przewidywać ma (jak
dawne kodeksy zaborcze, obowiązujące
dotychczas w Polsce) specjalne kary za

pojedynkowanie się Kary te podwyższo
ne być mają na terenie całego państwa
do 4 lat więzienia. Karani być mają ró

wnież seknndanci, oraz wszelkie osoby,
współdziałające przy pojedynkach.

Niewątpliwie tak skuteczny sposób
zwalczania pojedynków odstraszy zbyt
krewkich i obraźliwych przeciwni
ków, każąc im satyfakcji szukać na in
nej drodze - kulturalniejszej i spra
wiedliwszej.

Krew na weselu.
Andrzej Nowicki, były bandyta, za

mieszkały we wsi Nowolipek pod Kali
szem, niechętnem okiem patrzył na za
loty do córki swej Stanisława Sicińskie-

go, dawnego towarzysza wypraw zbójec
kich. Chciał bowiem dziewczynę wydać
za uczciwego człowieka. Niedawno Si-
ciński zamordował sąsiadkę Nowickich,
Strumpfową: ścigała go policja. Nowic
ki, dowiedziawszy się o tem, zabronił

Marji widywać się z Sicińskim i posta
nowił wydać ją za rzemieślnika, Wacła

wa Galanta. W tych dniach odbywało
się huczne wesele. Na zabawę przybył
m. in. Siciński. Podpiły bandyta w pe
wnej chwili wszczął kłótnię z panem

młodym; porwawszy ze stołu butelkę,
rzucił nią w przeciwnika, a potem łaską
chciał go uderzyć w głowę.

Galant schwycił krzesło i w obronie

własnej uderzył niem przeciwnika. Si
ciński runą! z głuchym jękiem Po
chwili nie żył. Pana młodego areszto
wano.

O rozwój kolejnictwa na Górnym Śląsku.
Na posiedzeniu dyrekcyjnej rady ko

lejowej w Katowicach pod przewodnic
twem prezesa dyrekcji inż. Dobrzyckie-
go, przy udziale wszystkich dyrektorów
wydziałów oraz przedstawicieli władz

wojskowych i wojewódzkich, społeczno
gospodarczych i komunalnych, uchwa
lono szereg wniosków, m . in, w sprawie
rozbudowy różnych dworców i magazy-j

nów celnych na Śląsku. Omawiano

sprawę lepszego połączenia Katowic
z Zakopanem, sprawę przyspieszenia
przywozu oraz doręczania przesyłek
zwyczajnych i pospiesznych, kwestję
szybkiego załatwiania reklamacyj przy
kradzieżach towarowych, oraz szereg

innych postulatów sfer gospodarczych.

Zbutwiałe progi toru powodem
katastrofy.

Na linii Tarnopol - Czortków w pobli
żu stacji Szymankowce wykoleił się
pociąg towarowy Powodem katastrofy
- zbutwiałe progi toru. Maszynista
pociągu ranny.

Fękly hamulce — autobus runął
na drzewo.

W pobliżu Rawy autobus, kursujący
między Łodzią a Tomaszowem, wpadł
całym pędem na drzewo. Przyczyną
katastrofy — zniszczone przy mijaniu
furmanki hamulce. Skutki uderzenia

były straszliwe. Przód samochodu zo
stał zdruzgotany, 5-ciu pasażerów od
niosło ciężkie rany.

wiek poważny i rzadko kto dożywa lat
tak diugich... Gest zaiste humanitarny!

* * *

W rządzie włoskim toczą się obecnie

narady nad wprowadzeniem w życie
prawa, traktującego wszystkich prze
stępców jako umysłowo chorych i

wprowadzającego zamiast zamknięcia
w więzieniu, umieszczanie w szpitalach
dla umysłowo chorych na kurację, przy-
czcra po odbyciu tejże kuracji, otrzy-
wywaliby wolność. Taka reforma doko
nałaby całkowitego przewrotu w kry
minalistyce.

* * *

A teraz najsmutniejsze. W Moskwie
na budżetowem posiedzeniu centralne
go komitetu wykonawczego doszło do

gwałtownej wymiany zdań na temat

sprzedaży alkoholu, z ktćrego państwo
czerpie 900 milionów rubli dochodu ro
cznie. Komunista Latin stanowczo wy
powiedział się za wprowadzeniem pro
hibicji, twierdząc, że szkody, jakie wy
w ołuje wódka dla przemysłu i gospo
darki sowieckiej; są daleko większe,

aniżeli dochód, jaki z tego źródła pań
stwo czerpie.

Do wyrobu alkoholu używa się
przeszło 590.000 ton zboża, potrzebnego
do wyżywienia ludncści. Corocznie
wskutek używania alkoholu wędruje
do więzienia 2 iniljony ludzi, z których
330/00 popełnia po pijanemu zbrodnie.

Niema chyba śmieszności w tej sta
tystyce. Nie. Tylko w tem tkwi śmiesz
ność, że o prohibicji mówi się w.. Ro
sji, słynnej z pijaństwa i że mówi się
o tem dopiero teraz...

*

Ministerstwo sprawiedliwości posta
nowiło wprowadzić dla urzędniczek
ciemne fartuchy. Będą je nosiły nawet

aplikantki. Na zakup tych fartuchów

ministerstwo wyasygnuje specjalne su
my.

Szkoda tylko, że postanowiono to u-

czynić... dopiero po raz trzeci.
* *

*

Arcyciekawą, a przecież nie nową
wiadomość przynosi nam prasa war
szawska. Otóż ministerstwo spraw we
wnętrznych opracowało projekt usfa-

wy o grzebaniu umarłych, przewidując
przepisy o nrzebaniu nieboszczyk Iw

przez spalanie.
7'*ściły się zatem marzenia maso-

nerji. * *

*

Mały król Michał — najmłodszy
chyba król na świecie otrzymał nieda
wno prezent: hienę Taki młody, a iuż
mu hienę ofiarują; co to bodzie nóźniej,
kiedy będzie naprawdę władcą, miło
ściwie panującym.... -

(Z.)

Szkice.
Rzeczy śmieszne, a przy łom poważne.

Brzmi to jak paradoks. W istocie

jednak mnóstwo jest rzeczy naprawdę
poważnych, a wywołujących uśmiech

pobłażliwy.

Otóż parlament estoński na wniosek

frakcji socjalistycznej uchwalił znie
sienie kary śmierci dla kobiet i starców

powyżej lat 78-ciu, natomiast wniosek

socjalistów o zupełne zniesienie kary
śmierci odrzucono 43 głosami przeciw-
38. Darowuje się więc życie wspaniało
myślnie ludziom, stojącym tuż u gro
bu, boć przecież siedmdziesiątka, to już

VIII polski kongres przeciwalkoholowy
w Lublinie.

Wdniach8i9bm.odbyłsięwLu
blinie VIII polski kongres przeciwal
koholowy. Szczególnie wielkie było za
interesowanie czynników rządowych,
wyrażające się udziałem marszałka se
natu (marsz, sejmu nie mógł przybyć
z powodu choroby), wojewody, dow. D.

O. K gen. Taczaka i przedstawicieli
wszystkich władz i urzędów Udział był
znaczny również ze strony społeczeń
stwa.

W sobotę odbył się w sali rady miej
skiej wspaniały raut, połączony z pierw-
szorzędnemi produkcjami artystyezne-
mi. Zjazdowi przewodniczył prof. dr.
Paweł Gantkowski z Poznania. Refera
ty plenarne wygłosili: prof. Gantkow
ski, ks kanonik Władziński ,,Z dzie
jów walk z alkoholizmem w Polsce1',

irena Puzynianka ,,Zadania kobiety",

inż. Korczyński ,,Alkoholizm a sprawa
robotnicza11, prof. dr. Korniłowicz ,,Idea
abstynencji11. Sprawozdanie z kongresu
międzynarodowego w Antwerpji dał

prof. Radziwiłłowicz z Wilna, zapowia
dając, że w i. 1931 odbędzie się między
narodowy kongres przeciwalkoholowy
w Warszawie.

Na komisjach: szkolnej, lekarskiej, o-

gólnej i kolejowej wygłoszono jeszcze'
cały szereg referatów i przygotowano
rezolucje.

Najważniejszą zdobyczą kongresu by
ło zawiązanie stałego, złożonego z

wszystkich krajowych organizacyj. ko
mitetu dla zorganizowania zjazdów.

Najbliższy kongres odbędzie się w ro
ku nrzyszłym w Poznaniu łącznie z P.

W.K,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Pierwsza polska wystawa

łowiecka.
Zarząd Wielkopolskiego Związku Myśliwych

w Poznaniu podaje osobom zainteresowanym
do wiadomości, że termin przyjmowania zgło
szeń na Pierwszą Polską Powszechną Wystawę
Łowiecką w Poznaniu przedłużony został do
dnia 15 lutego 1929 r. Wprawdzie do dnia

dzisiejszego wpłynęła już dość pokaźna liczba

zgłoszeń do udziału w wystawie. Zarząd W ie l
kopolskiego Związku Myśliwych pragnie je
dnakże, aby wielka ta impreza narodowa wy
padła wspaniale i dostatecznie zobrazowała po
ziom naszego łowiectwa.

Dlatego też raz jeszcze odnosimy się z ape
lem do wszystkich pp myśliwych całej Polski
oraz przedstawicieli sztuki i plastyki myśliw
skiej o jaknajliczniejszy udział w Pierwszej
Polskiej Powszechnej Wystawie Łowieckiej w

ro ku 1929 Poznaniu.
Za Zarząd;

W . Kostro, sekretarz. K. Chłapowski, prezes.

Sztnbira.
Poszkodowani waloryzacją organizujcie

się. W ub. niedzielę odbyło się w Domu Pol
skim zebranie Zw. Pokrzywdzonych Walory
zacją. Sala byla przepełniona. Przemawiał

poseł na Sejm Faustyniak oraz inni. Po wy
czerpującej dyskusji wybrano na przewodniczą
cego sekretarjatu ,,Pokrzywdzonych waloryza
cją*' p. Kowalczyka, inspektora poczty w Szubi
nie, Ogrodowa 6 . Godziny urzędowe biura od
1— 2 codziennie prócz niedziel i świąt.

Inwalidzi wojenni, wdowy i sieroty proszą..
W dniu 24 bm. obchodzić będziemy w igilię
św iąt Narodzenia Chrystusa Pana. Związek
Inwalidów Woj ma w swoim gronie wiele wdów
i sierot i inwalidów. Zw, Inw. Woj chcąc
przyjść z pomocą materjalńą nieszczęśliwym,
zamierza urządzić gwiazdkę w swoim gronie
i obdarzyć biedne wdowy, sieroty i inwalidów.
W tym celu zwracamy się do społeczeństwa z

gorącą prośbą o łaskawe składanie d atków w

gotówce lub naturaljach możliwie do 17. bm.

Naklo.
Kradzież kur. Naczelnikowi ekspedycji

towarowej p. Kulczykowi skradziono z zam

kniętego kurnika kilka kur.

Wykład ó gruźlicy. Staraniem Powiat iWej
Chorych odbył się w sali kina .,Polouja'

w ub. wtorek wykład o skutkach i działaniu je
dnej z największych chorób ludzkości - gru
źlicy Wykład ilustrowany obrazami świetlny
mi wygłosi! dr Emil Cholewa, lekarz powiato
w y z Wyrzyska. Publiczność z zainteresowa
niem wysłuchała odczytu.

,,K ról dżungli", wspaniały dramat wyświetla
tylko do niedzieli kino ,,Polonia".

Znowu niema prądu. W ub. wtorek znów
centrala Nieżychowo nie dostarczyła dostate
cznie prądu do Nakła. Kiedyż doczekamy się
otwarcia miejsc, elektrowni?

Ślizgawica. Mimo ślizgawicy żaden z wła
ścicieli domów nie raczy polecić wysypać cho
dników piaskiem lub popiołem.

Stfrzelno.
Wystawa. Dnia 8 . bm. odbyło się uroczyste

otwarcie wystawy eksponatów szkół powszech
nych i wydziałowych powiatu strzelióskiego.
Otwarcia wystawy dokona! inspektor Daszyń
ski. W wystawie biorą udział; szkoła po
wszechna i wydziałowa w Strzćlnie, szkoła po
wszechna w Kruszwicy i szkoły wiejskie powia
tu. Wystawa mieści się w dawniejszej szkcle

ewang. przy ul. Szerokiej.
Film. Dnia 8 . bm. staraniem Towarzystwa

Pań św. Wincentego a Paulo wyświetlony zo

stal film pt. ,,Męczeństwo chrześcijan'* Część
zysku przeznaczono na cele dobroczynne.
Kulanie o mistrzostwo powiatu strzeliń-

skiego.
Dn. 8 bm. urządził tut. Klub Kręglarzy ,,S**

kulanie o mistrzostwo powiatu na dwuto
rowej kręgielni w parku p. Piątkowskiego
Otwarcia kulania dokonał prezes Klubu

Kręglarzy ,,8'* p. Roman Drzew'iecki, pr. r .

z Strzelna. Pierwsze kule rzucili pp. To
masz Hubert. Kubiak Józef, Otton Greger,
Roman Drzew'iecki.

Do walki o tytuł mistrza powiatu sta
nęły nast. kluby. Klub Kręglarzy z Krusz
w'icy, miejscowy Klub Kręgi, (niemiecki
oraz Klub Kręglarzy .,8*- z Strzelna, ogółem
32 osoby. Skład jury był past. pp. Hubert

Tomasz, Morawietz Jerzy, Jackowski Hie
ronim, Stanisław Bamber, oraz arbiter pp
Kubiak Józef, Wesołowski Ludwik, Cieśle-
wicz Wacław. Mistrzem kręglarzy na po
wiat strzcliński uznano p. Lehmanna Anto
niego ze Strzelna; (otrzymał dyplom i że
ton). 1 nagrodę otrzymał p. Roman Drze
wiecki ze Strzelna (dyplom). 2 nagrodę p.
Jan Balcerzak ze Strzelna idyplom). Na za
kończenie odbyła się wspólna kolacja, pod
czas której ogłoszono wyniki.

Ufścfe.
Odpust. W ub. niedzielę odbył się w tut.

parafji odpust św. Mikołaja, patrona kościoła.
Kazanie wygłosił ks. proboszcz z Kruszewa

mszę św. odprawił ks. prob. Smoliński z Mo
rzewa.

Projekt utworzenia spółdzielni mleczarskiej
Z inicjatywy Kółka Rolniczego odbyło się w

ub. sobotę w salce p. Al . Grusa zebranie, ce
lem utworzenia spółdzielni mleczarskiej. Zgło
siło się 60 udziałowców.

Ruch w towarzystwach. Prawie wszystkie
towarzystwa przygotowują się z występami tea

tralnymi. Ochronka miejska już w święta Bo
żego Narodzenia wystawi ,,Szopkę polską**.

Wągrowiec.
Z Koła Śpiewackiego. Miesięczne zebranie

Koła odbyło się w sali p. Podlewskiego, pod
przewodnictwem p. Zjawińskiego. Prezes zło
żył sprawozdanie z zebrania okręgu, omawia
jąc równocześnie sprawy złączone z wszechsło-
wiańskim zlotem śpiewaczym na P. W . K, W

końcu uchwalono wyasygnować 30 zł na bu
dowę grobowca dla poległych oraz urządzić
2 lutego wieczór pieśni.

Walne zebranie Tow. Pszczelarzy. W ub.

niedzielę odbyło się roczne walne zebranie
Tow. Pszczelarzy pod przewodnictwem prezesa
p. Stachowiaka. Ze sprawozdania skarbnika

wynika, że dochody wynosiły 388,60 zł, rozcho
dy 375,85 zł. Działalność towarzystwa przed
staw ił sekretarz p. Drćbka. Do nowego za
rządu wybrano pp. Stachowiaka prezesem, Ja-

rzyńskiego zastępcą prezesa, Dróbkę sekreta
rzem. Sulerzyskiego skarbnikiem.

Z miejskiej komisji W. F. Pod. przewodnic
twem burmistrza Kuchcżyńskiego odbyło się
posiedzenie miejskiego komitetu W. F. Uchwa
lono zająć się organizacją hufca żeńskiego w

gimnazjum żeńskiem i wystarać się o salę gim
nastyczną dla członków P. W . Na zastępcę
przewodniczącego komitetu wybrano p. Za
morskiego, zaś p. Stachowiaka na sekretarza.

Wieczornicę koleżeńską z okazji 10 -lecia
istnienia urządza Stow. Chrzęść. Narodowego
Nauczycielstwa pow. wągrowieckiego. Wieczor
nica odbędzie się dnia 15 bm. w sali p. Wierze-

jewskiej o godz. 17. Zarząd zaprasza na wie
czornicę wszystkich sympatyków Stowarzysze
nia.

Stacja sanitarna w Dąbrowie Chełmińskiej

Uczestnicy poświęcenia stacji sanitarnej, które odbyło się w ub. dniach.

MROCZA. Jarmark na konie, bydło, kram-

ny i gwiazdkowy odbędzie się w Mroczy we

wtorek dnia 18. bm.

KOL. OSTROWICKA, Roczne walne ze
branie Tow. Powst. i Woj. odbędzie się w nie
dzielę, dnia 16. bm. o godz. 4 po poł. w lokalu

p. Leczkowskiego. Na porządku obrad: Spra
wozdanie ustępującego i wybór nowego zarzą
du. O liczne i punktualne przybycie prosi

Zarząd,
ŁOBŻENICA. Jarmark. We wtorek, 18 bm.

odbędzie się jarmark kramny oraz na konie i

bydło.
M ARJANKI. Zebranie powiatowe osadni

ków Roln. i Pomorskiego Towarzystwa Rolni
czego odbędzie się dnia 19. bm. w hotelu Ma
gdaleny w Świeciu o godz. 13-tej.

ORCHOWO. (Nowa spółdzielnia.) Sta
raniem dyr. Nowakowskiego ł z pomocą
Banku Spółek Zarobkowych założono w Or
chowie spółdzielnią ,,Rolnik", do której
przystąpiło 54 członków z 154 udziałami.

Nowej placówce ,,Szczęść Boże!".

RYCZYWÓŁ. Jarmark na konie, bydło i

krowy w Ryczywole odbędzie się w czwartek
dnia 20. bm. Spęd trzody chlewnej wzbronio
ny.

NNsirehw.
Przejechanie. W tych dniach najechał w

Rynku gospodarz Józef Kaczor z Ligoty na 5-

lctnią dziewczynkę Sabinę Szwamównę. Dzie
cko przewieziono do szpitala miejskiego.

Dzieci spowodowały pożar. Pozostawione
bez dozoru małe dzieci p. Heleny Nabiałkowej
(ul Staszyca 2) spowodowały pożar. Spaliło
się łóżko i pierzyna.

Okradziony żebrak. Na dworcu ostrowskim

wyciągnięto z kieszeni pewnemu żebrakowi 48

złotych.
Kradzież koni. W majątku Lutynia skradzio

nownocyz6na7bm.dwieklacze2—3lat,
ciemne kasztanki.

Wisielec, Policji w Daniszynie udało się
stwierdzić tożsamość wisielca, którego w l i 
stopadzie znaleziono w leśniczówce Palczew.
Jest to robotnik Franciszek Broda z Jankowa

Zaleśnego, który, będąc bez pracy, odebrał so
bie życie. Denat pozostawi! żonę i troje dzieci

Nieszczęśliwy wypadek. Z powodu ciemno
ści. panującei przy ul Starokaliskiej, uczeń śiu
sarski Teodor K lu c/y k przechodząc z chodnika
na jezdnię, złamał sobie nogę.

GĘBICE. (Nowy zarząd Powst. i Woj.)
Na rocznem walnem zebraniu Tow. Powst.
i Wojaków wybrano nast. zarząd: prezesem
p. Franciszka Bernarda, wiceprezesem —

p. burmistrza Draheima, sekretarzem — p.
Szwarckopfa, skarbnikiem — p. Ćwikliń
skiego Ludwika, komendantem — p. Ma-

Zanim kupicie samochód, obejrzyjcie
,,HUDSON** i ,,ESSEX** i dowiedzcie

się o ich rekordowo niskiej cenie. (34120

lendę Edwarda, zastępcą kom. - p. Grą-
dzielę Augusta, referentem oświatowym -

p. Pankowskiego Wincentego.

JUTROSIN. Jarmark na konie, bydło i

towary kramne, odbędzie się w tut. mie
ście w czwartek, dnia 20 bm.

TURZNO. (Łobuzerja powybijała szyby
na dworcu.) W nocy z dnia 10 na 11 bm.
doniósł telefonicznie zawiadowca stacji Tu-

rzno, iż nieznani osobnicy obrzucili budy
nek stacyjny kamieniami, wybijając kilka

szyb.
Pociąg tranzytowy obrzucony kamienia

mi. Donoszą nam, iż na stacji Jamielnik,
2 nieznanych sprawców obrzuciło jadący
pociąg tranzytowy kamieniami, wybijając
2 szyby. Sprawcami okazali się: Leszczyń
ski i Miszkiewicz, zamieszkali w okolicz
nych wioskach.

Kasa poborowa
dla wykupu świadectw przemysłowych

w Kamieniu i Więcborku.

Nabywającym świadectwa przemysłowe na

rok 1929 Izba Przemysłowo-Handlowa w Byd
goszczy zwraca uwagę, ża w Kamieniu w lo
kalu magistratu otwartą będzie specjalna kasa

poborowa do wykupu patentów i to dnia 18

bm. od godz. 8,30 do 16,30, w Więcborku spe-
Jcjalna kasa poborowa czynną będzie 20 bm,
| w magistracie od godz. 9 do 17.

Echa zjazdu T. C. L. w Pelplinie.
W uzupełnieniu sprawozdania naszego z

czwartkowego numeru ,,Dzień. Bydg.", podaje
my nast. dalsze szczegóły:

Marszalkiem zjazdu wybrano ks. prałata
Dembka z Grudziądza, sekretarzowali pp.: No
w'iński i Rapiora. Telegramy z życzeniami na
desłali pp,: wojewoda pomorski p. Lamot, ku
rator szkolny, starosta krajowy p. Wybicki i in
ni. Ze sprawozdania sekretarza p Nowińskiego
dowiedzieliśmy się, iż największą działalność

wykazały komitety T. C. L. w powiatach: Świę
cie, Sępólno, Kościerzyna i Grudziądz.

W dyskusji zabierali również glos delegaci
m. in. naczelnik kuratorjum toruńskiego ks.

Strc.gulski, inspektor Ossowski, delegat z Sę
pólna, Kościerzyny, Wejherowa i inni.

Do Rady okręgowej wybrani zostali: ks.

prałat Dembek, kurator Szwemin, inspektor
Chmielewski z Kościerzyny, insp. Górny —

Gniew, dyr. Pawlikowski — Tczew, ks. radca

Strogulski z Torunia, dyr. Puppel z Grudziądza,
starosta Kowalski ze Świecia, pułk. Kochański
z Gdańska, Adamska z Działdowa, ks. W r ó
blewski z Lipinek, ks. radca Wojciechowski z

Radzyna i adwokat Popiel ze Starogardu.
Bardzo ciekawe, rzucające wiele światła na

rozległą działalność T. C. L . jest sprawozdanie
z roku sprawozdawczego 1926—27. Otóż w r o
ku tym składnice książek w ysiały ogółem
38.347 książek za sumę 148.134,12 zł i to do ko
mitetó w poznańskich 12.184 egzemplarzy za

46 496,32 zł do komitetów pomorskich 2619

egzempiarzy za9267 zł, do komitetów G. Ślą
ska 23.547 egzemplarzy za 92.370,80 zł.

Czytelnictwo w bibljctekach: W wojewódz
twie pcznańskiem posiada T. C. L. 758 bib'jo -

tek, 113.572 książek 29.239 czytelników i
347.742 wypożyczeń. W województwie pomor-
skiem 288 bibljctek 49 599 książek, 10.956 czy
telników i 179.274 wypożyczeń W wojewódz
twie Śląskiem 253 bibliotek. 77.834 książek,
21 207 czytehrków i 261 471 wypożyczeń. Na

Śląsku przypada 1 książka na 11 mieszkańców,
w Poznańskiem 1 książka na 17 mieszkańców,
a na Pomorzu 1 ksiąika na 18 mieszkańców.

Wykłady, kursa, Uniwersytety Ludowe

miejskie w roku sprawozdawczym rozwinęły się
znacznie na terenie działalności T. C. L. Ogó
łem odbyło się 1743 wykładów wszelkich ro
dzajów — w Wielkopolsce 289, na Pomorzu
460 na Śląsku 994.

Przezroczalnie T. C. I. . wysłały 689 seryj
przezroczy z 21.902 obrazków. Centrala w Po
znaniu 417 seryj, sekretarjat w Grudziądzu 132

scryj, sekretarjat w Król. Hucie 140 seryj. ^

Czytelnie. Przy wielu bibliotekach istnieją
czytelnie pism. W czyte'niach tych zaprowa
dza się audycje radjowe. Aparaty radjowe za-

łożcno: w Działdowie, Rudzie i Katowicach.
”

Muzea rodzinne istnieją w Ostrowie, Plesze
wie, Lesznie, Rawiczu i Grudziądzu, funkcjonu
jąc sprawnie i z pożytkiem.

Kursa pracy oświatowej odbyły się W Ro
goźnie (7 dni), Grudziądzu (3 dni), Lesznie (2
dni), Rawiczu (2 dni) i Międzychodzie (3 dni).

Uniwersytety Ludowe funkcjonują sprawnie,
posiadając na każdym kursie pełny kontyngent
słuchaczy. Do istniejących dwóch Uniwersy
tetów ludowych w Dalkach i Zagórzu, przybył
nowy w roku sprawozdawczym w Odolanowie,
na granicy Śląska i Wielkopolski.

Dziai wydawniczy T. C. L. wydaje dwa p i
sma: .,Przegląd Oświatowy*' — oficjalny trgan
organizacji, oraz popularny dwutygodnik dla

wszystkich ,,Promień", oprócz tego dział wyda
wniczy T. C. L wydaje d ruki i broszuiy organi
zacyjne. Między innemi wydał w roku spra
wozdawczym książkę ks. A . Ludwiczak: .,U n i
wersytety Ludowe w Polsce'*.

Sprawozdanie swoje kończy ks. dyrektor
Ludwiczak zawiadomieniem o rozpoczęciu Lu
dowy domu oświatowego.

Społeczność Pomorza z wielkiem uznaniem
śledzi niesłabnącą, szeroką działalność T. C. L.

Nie wątpimy, iż dopiero co odbyty zjazd
oświatowy przyczyni się do tern większego
ożywienia tak zbożnej pracy T C L. dla do
bra społeczeństwa i Rzeczypospolitej.
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Kalendarzyk teatralny.
Piątek, dnia 14 bm. ,,Musisz być moją",

sa w 3 aktach i Divemssement baletowe.
Sobota, dnia 15 bm. ,,Musisz być moją", fa r

sa w 3 aktach i Divertissement baletowe.
Niedziela, dnia 16 bm. o godz. 3,30 po p'oł.

,,Bajadęra", ceny namiższe. Wieczorem o go
dzinie 7,30 ,,Księżniczka dolarów".

Wilcza jama. Przy ul. Groblowej nr. 6 , na
przeciw naszej filji, od kilkunastu dni brak
w chodniku płyty. Jest to istna pułapka na

przechodniów, gdzie można bardzo łatwo no
gę złamać, na co zwracamy uwagę władzom

miarodajnym.
Choinki. Pierwsze choinki pojawiły się na

Gł, Rynku i przy ul. Groblowej 19.

Wykład o bolszewizmie. Tow. gimn. ,,So
k ó ł" 1. zainicjowało na poniedziałek dnia 17
bm. w Teatrze Miejskim o godz 19,30 odczyt
o bolszewizmie. Wykład z przeźroczami w y
głosi znany działacz społeczny inż. Elzanowski.

Na ,,Dom żołnierza polskiego". Dowiadu
jemy się, że z inicjatywy komendanta garnizonu
gen. bryg. p. Rachmistruka, korpus oficerski
tut. garnizonu urządza w dniu 31 bm. w salach
, ,T ivoli" zabawę sylwestrową, pod hasłem

,,W':elka noc sylwestrowa", urozmaicona tom-

boią, przywitaniem Nowego Roku, tańcami i l i-
cznemi niespodziankami. Dochód z tej zabawy
przeznacza Korpus Oficerski na budowę ,,Do
mu żołnierza polskiego" w Grudziądzu. Za
proszenia zostaną rozesłane w odpow'iednim
czasie.

Koło sportowe ,(Orlęta" przy gimnazjum
matem. - przyrodn. urządza dnia 15 bm. o godz.
13,30 w auli gimnazjum mat. - przyr. akademję
szermierczą. 1) słowo wstępne — wygłosi p.
prof. Odya; 2) lekcja zbiorowa szermierki ucz
niów — przeprowadzi instruktor szerm. starszy
wachmistrz p. Różycki; 3) wolne walki uczniów
na szable; 4) Walki pokazowe na szable, flo
re ty i szpady.

Swój do swego po swoje, W Grudziądzu
zasługuje na poparcie znany działacz społeczny,
wybitny pracownik plebiscytowy, p. Wiktor
Szulc przy ul. Toruńskiej, któ ry poleca na

gwiazdkę po cenach bardzo przystępnych ma-

terjały łokciowe, garderobę męską i damską,
bieliznę itp.

Baczność, Sokolice, Małe Tarpno! Lekcja
gimn. oddziaiu żeńskiego ,,Sokoła" w Tarpnie
odbędzie się w piątek dnia 14 bm. o godz. 19
w sali Fitza, a na przyszłość odbywać się Lę-
dą lekcje dla tego oddziału w środy. Proszę
uprzejmie wszystkie druhny, aby licznie i punk
tualnie na lekcje się stawiły. - Naczelniczka.

Utworzenie się komitetu miejskiego P, W.
K. Dnia 11 bm- o godz. 8 wiecz. odbyło s;*
W ratuszu zebranie przedstawicieli miasta Gru
dziądza, reprezentujących przemysł, handel,
wolne zawody, organizacje społeczne, celem

wyłonienia z pośród siebie komitetu P. W. K.
Zebraniu przewodniczył p. prezydent miasta.

Następnie referat w ygłosił p. gen. Ładoś, dele
gat P. W. K. na Pomorze, wtajemniczając ze
branych w zakres zadań komitetu. W prze
mówieniu swem p. generał skonstatował, że

dotychczas rzemiosło słaby w wystawie bierze
udział, óraz zaznaczył, że m. Grudziądz powin
no wystąpić na P. W . K. jak najokazalej, wo
bec tego, że inne miasta z b. Kongresówki i

Małopolski okazują dla Wystawy żywe zain
teresowanie. W dyskusji zabierali głos; p. pre
zydent miasta, p. dyr. Kołudzki, p. Szulc, p.
gen- Ładoś, red, Sobociński. Do miejskiego
komitetu P. W . K. wybrano p. prezydenta
Włodka, jako przewodniczącego, jako członko
wie weszli pp.: dyr. Puppel, dyr. Kwaśniewski,
ks. dr. Lęga, gen. Ładoś, nadradca Rozborski,
red Sobociński

Informator podatkowy. Prasę opuścił nr. l t

,,Informator Podatkowy" na m. grudzień* któ
ry wydaje zaprzysiężony rewizor ksiąg han
dlowych, p. Alojzy Kamrowski w Grudziądzu,
ul. Mickiewicza 8, teL 606.

Do towarzystw gimnastycznych ,,Sokóf" na

terenie m, Grudziądza Otrzymujemy od pre
zesa Kamrowshiego nas t wezwanie: Wzywa
my zarządy gniazd grudziądzkich włącznie M a
łe Tarpno, Mniszek i Michale, aby zachęcali
swych członków tak czynnych jako i nieczyn
nych oraz młodzież, do masowego udziału w

odczycie, kt ó ry odbędzie się w poniedziałek,
dnia 17 bm. o godz. 19,30 w Teatrze Miejskim.
P. inż. Kazimierz Elzanowski, b y ły więzień i
skazaniec bolszewicki, mówić będzie o ,,raju
bolszewickim".

Baczność, robotnicy i sympatycy Ch. Z. Z.!
W poniedziałek 17 bm. o godz 19,30 ,'7 wie
czorem) w Teatrze Miejskim odbędzie się bar
dzo interesujący odczyt o ,,raju bolszewickim*',
któ ry wygłosi byly więzień i skazaniec bjlszo-
wicki- p. inż. Kazimierz Elzanowski Na od
czyt szan. członków i sympatyków wraz z ro
dzinami jak najuprzejmiej zapraszam. Właśnie

my. robotnicy, na ten odczyt masowo podą
żyć powinniśmy, aby poznać, czem jest bcl-

szewrja dla robotnika. — Leon Jankowski, w i
ceprezes okr. Ch. Z. Z.

,,Pokój ludziom dobrej w oli" . Te słowa

Chrystusowe kierujemy przed świętem Bożego
Narodzenia do tych wszystkich Polaków, któ 
rzy wniosą w swój dom podarki gwiazdkowe
dla swych rodzin, zakupując tylko z firm pol
skich, a przedewszystkiem z firm, mających
gcdło chrześcijańskie z Matką Boską Często
chowską — Królo wą Korony Polskiej, albo go
dło Związku Towarzystw Kupieckich,

SKIEP CHRZEŚCIJAŃSKI

Odznakę honorową ,,Frontu Pomorskiego"
za działalność na rzecz przyłączenia Pomorza
do Polski otrzymali bracia J. i M . Netkowscy
z Wielbrandowa.

Z życia towarzystw. Miesięczne zebranie
Z. O. K . Z. odbyło się w ub. niedzielę, dnia 9

bm, w sali p. Szwarcy. Zebranie zagaił pre
zes koła p. Sobacki, sekretarz p. Kowalski

odczytał protokół z zebrania organizacyjnego.
Czysty zysk z przedstawienia przeznaczono
na dożywianie dzieci biednych rodziców w

szkoie katol., pewną zaś kwotę przeznaczono
na biedne dzieci polskie w Westfalji. W uzna
niu zasług mianowano w ójta p. Grzankow-

skiego członkiem honorowym koła Z. O. K . Z.
Nast. wygłoszone zostały dwa referaty przez
pp. nauczyciela Kowalskiego i Howickiego, na

temat: ,,Ustrój władz w Polsce" i ,,Znaczenie
gospodarcze Polski".

Ub. niedzieli odbyło się miesięczne zebranie
K ółka Rolniczego. Omawiano sprawę założe
nia mleczarni spółdzielczej i sprawę zakupu
soli bydlęcej.

Pożar. W nocy z 6 na 7 bm. spaliła się
szopa, należąca do p. Kazubowskiego przy
ul. Dworcowej. Straży pożarnej udało się o-

gień umiejscowić.

Tuchola.
Z Teatru Wielkopolskiego. W ub. ponie

działek przybył Teatr Wielkopolski pod dy
rekcją p. Bolesława Brzeskiego. Zespół ten o-

degrał w sali ,,Browaru** 3 -aktową komedję
,,Ciotunia".

Z Sejmikn Powiatowego. W ub. p iąte k od
było się posiedzenie Sejmiku Powiatowego po
wiatu tucholskiego. Na porządku dziennym
był ta. in wybór nowej Rady Szkolnej Po
wiatowej. Wybrani zostali pp.: J. Wilant -

kupiec z Tucholi, Rytlewski - rolnik ze Śliwic,
Karwasz - rolnik z Bysławia, Jaśtak - przemy
słowiec z Cekcyna i Korzuch - rolnik. Sejmik
uchwalił na rok rachunkowy 1929-30 pobierać
jako dodatek komunalny 100 proc. od opłat
za wyszynk, gdy w poprzednim roku pobierano
aż 2C0 proc. na rzecz komuny. Natomiast od
świadectw przemysłowych pobierać się będzie
70 proc. na rzecz powiatu.

Wyrostki napadają na zagrodę. K ilk u ł o 
buzów z pobliskiej Koilłnki i z Żalna urządzili
napad na zagrodę wdowy p. Świątkowej. Ł u 
dzili się nadzieją, że zastaną tam tylko ową
kobiecinę. Rzecz wzięła całkiem inny obrót.
W zagrodzie napotkali oni starszego syna wdo
wy, któ ry przepędził łobuzów.

Przegląd bydła z premiowaniem, Pomorska
Izba Rolnicza urządziła w ub, środę w Go-

styczynie tu t. powiatu, przegląd bydła, połą
czony z premiowaniem wyróżnionych sztuk.
Do przeglądu staw ili miejsc, hodowcy 89 sztuk

bydła. Komisję przeglądową tw o rzy li pp.: inż.
Jelowiecki z Pom. Izby Rolniczej, Piechowski,
dyrektor szkoły rolniczej z Pawiowa, Rybka z

Mąkowarska, Baumgart, Ciżmowski i Nitka

stąd. Nagrody otrzymali pp.: Nitka za sta
dnika 70 zł, za grupę krów 90 zł, Lackowski
za grupę krów 95 zł, Niemczewski za 3 krowy
30 zł, Warczak za 6 krów 65 zł, Suchy za 7
krów 90 zł, Bieliński za 1 krowę 10 zł, Ogrze-
walski za jedną krowę i jałowicę 20 zł, J.

Ciżmowski za grupę krów 120 zł, L. Ciżmowski
za grupę krów 125 zł, Prill za 3 krowy 35 zł,
Baumgart za grupę kró w 190 zł, za grupę ja
łowic 36 zł, Komorowski .i Maliszewska po 10

zł za jedną krowę, Grzeca za 2 krowy 20 zł.
Z przedstawionego materjału zostało 80 sztuk

wyróżnionych.

Ceny targowe. W ub. wtorek 11 bm. pła
cono na tut. rynku za funt masła 2 ,CO—3,00,
jaja 3,80—4,00, gęsi funt 1,60—1,70, jabłka litr
20—50 gr,. cebula za litr 40—50 gr, kapusta za

główkę 30—50 gr, marchew litr 30 gr, kartofle
3 -4 zł za ctr., żyto 16.50 za ctr, prosięta za

parę 35—40 zł, jednokonny wóz torfu 15 zł,
jednokonny wóz drzewa 14 zł.

ZZorania,
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 14.

bm. o godz. 8 wieczorem popularne przedsta
wienie operetki L. Falla ,,Róża Stambułu". Ce
ny miejsc najniższe.

W sobotę, dnia 15 grudnia br. o godz. 8 w ie
czorem premjera świetnej komedji polskiego au
tora Zdzisława Marynowskiego pt. ,,Samolot
S. P. 13". Komedja ta na wskroś oryginalna,
iskrzy się praw'dziwie amerykańskim humorem.

A.kcja obfitującą w momenty w'prost sensacyjne,
trzymać będzie w najwyższem napięciu uwagę
widzów. Reżyseruje sztukę p. Orzechowski.

Posiedzenie Wydzjalu Historyczno-Archeo-
logicznego Tow. Naukowego w Toruniu odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 17. bm, o godz. 6,30
w gmachu ,,Muzeum" ( l piętro). Referat ks.

prezesa A. Mańkowskiego: ,,Liga Narodowa
Polska w pow. kwidzyńsko-gniewskim 1848-
1850". Wstęp wolny dla członków i wprowa
dzonych gości. 4

Kradzież. G ertigowi Franciszkowi, zamie
szkałemu przy uh Łaziennej 2, skradziono u-

branie i płaszcz wartości 500 zł. — Robotnikowi
Franciszkowi zam. przy ul. Żeglarskiej 6 , skra
dziono 150 zł gotówki.

Pożary. Powstał pożar w mieszkaniu, nale
żącym do ogniomistrza Jędrzejczaka przy Rze
źni 48. Ogień powstał od pieca. Szkoda wynosi
500 zł. — Dnia 11. bm. zapaliła się szopa nale
żąca do Kierownictwa Budowy Mostu koło

Grzyba na Bydgoskiem Przedmieściu. Ogień
powstał od żużli pozostawionych przez robotni
ków. — Dnia 11. bm. zapaliły się sadze w ko
minie domu przy ulicy Św. Jerzego 62.

Napad. Na szosie pomiędzy dworcem T'o
ruń (północ) a Wrzosami napadło 2 nieznanych
osobników na Andrzeja Sypniewskiego, zamie
szkałego we Wrzosach. Napastnicy przystawili
Sypniewskiemu rewolwer do piersi, żądając w y
dania pieniędzy. Sypniewski w chwili pod
noszenia rąk do góry chwycił za rewolwer usi-

ując go odebrać napastnikom, skutkiem czego
padł strzał, któ ry ugodził Sypniewskiego. Na
pastnicy zdołali zbiec niepoznapi.

Starogard.
Scena Polska. Scena Polska rozwija ożywio

ną działalność. W najbliższą niedzielę zespół
artystyczny sceny wystawia wesołą sztukę pod
tytułem: ,,Nie trzeba się niczemu dziwić".

%
Napad na podoficera. Na przechodzącego

późnym wieczorem podoficera z 2 p. szwol.
napadło kilku pijanych uliczników. Jeden z nich

czynnie obraził przedstawiciela armji polskiej,
za co spotkała go dotkliwą lecz zasłużona kara.

Walne zebranie Bractwa Strzeleckiego. Na
Gstatniem walnem zebraniu Bractwa Strzele
ckiego postanowiono wybudować ośm nowych
stanowisk, aby sprostać zadaniom zjazdu strze
leckiego, jak i się odbędzie w Starogardzie w

foku 1930 z całego Pomorza i z Wielkopolski
Wybrano specjalną komisję propagandową w

skład której weszli pp.: Sutarski, Krauze i
Szczodro wski. W końcu uchwalono urządzić
zabawę strzelecką w dniu 5 stycznia.

Aresztowany za fałszywe zeznanie. W spra
wie p. Andrzejczaka zeznawał fałszywie przed
Sądem Ławniczym właściciel składu aptecznego
5. Neyna. Na wniosek prokuratora Ossow

skiego p. Neynie wytoczono sprawę o krzywo
przysięstwo.

Same córki. Według zapisek urzędu stanu

cywilnego w ostatnim tygodniu listopada przy
szły na świat same córki. Jak tak daję) pój
dzie, to na iednego mężczyznę przypadnie po
kilkanaście kobiet.

Sprzedaż kina. Kino Pałacowe zostanie
wkrótce sprzedane p. Kaubemu, właścicielowi
kina A pollo w Grudziądzu. W ten sposób je
szcze jedna placówka gospodarczo-kulturalna
przejdzie w polskie ręce.

Nowe letnisko na Heiu.
W ub. tygodniu odbyły się w Jastar

ni i w Gdyni posiedzenia komitetu obu

miejscowości i portu w Gdyni. Na po
siedzeniu w Jastarni oanawiFano głównie
sprawę budowy wielkiego letniska, od
ległego o trzy kilometry od Jastarni w

kierunku Helu. Diany nowego letniska

już są. opracowane. Letnisko ma stanąć
przy udziale kapitału zagranicznego.

TURZNO. Ujęcie sprawców wybicia szyb
na dworca. W związku z napadem na stację
kolejową Turzno został ujęty sprawca Boni-
kowski Stanisław z Rypina, bez stałego miejsca
zamieszkania, którego rozpoznali kolejarze.
Sprawca w ybił 16 szyb w budynku stacyjnym.
Napadu dokonano z zemsty za to, iż Bonikow-
ski wraz z 2 -ma innymi osobnikami mieli być
oddani w ręce policji za wyw'ołanie bójki w

przedziale 4 kl. pociągu nr, 324.

Tczew.
Wypadek przy pracy. W fabryce tektury

M. Droste przy u licy Skarszewskiej, ślusarz
monter Schulz uległ nieszczęśliwemu wypadko
wi. Maszyna urwała mu dwa palce u ręki.
Nieszczęśliwego odwieziono do spitala.

,,Księżniczka dolarów” odegrana w ub. po
niedziałek przez artystów z Grudziądza za
pełniła salę teatralną po brzegi. P. Mela Gra
bowska byla doskonałą ,,księżniczką" zaś p.
.Dowmunt niezrównanym królem węglowym.
Pod koniec 2 aktu odtańczono murzyń'ski taniec
,,Semmola" kt ó ry bardzo oklaskiwano.

Z państwowego Urzędu Pośrednictw'a Pracy.
Państw, Urząd Pośredn. Pracy poszukuje doja
rza do 15 krów, chłopaka do dojarza oraz je
dnego stolarza.

Do odebrania. Znaleziono klucz od mie
szkania. Odebrać go można w Magistracie,
pckój nr. 9.

Łobuzerski wybryk. Przy u lic y Dworcowej
róg Łaziennej w nocy z 7 na 8 bm. jacyć do
tychczas niewytropieni sprawcy, po wybiciu
szyby w szafce reklamowej zakładu fotograficz
nego p. Stefańskiej, skradli duży portret wraz

z kilku fotografjami, wartości około 100 zł.
Tani ,,wikt" W jednym z lokali zasiadł po-*

wien jegomość, zjadł sutą kolację. Kiedy przy
szło do płacenia, okazało się, że w kieszeniach

oprócz płótna nie było nic.

Utopii się w ołowiu, W tych dniach przy
chwycono pewnego osobnika, któ ry chciał

spieniężyć płytę ołowiu ważącego około 100

funtów. Ołów ten pochodził podobno z kra
dzieży; niefortunnego złodziejaszka odstawiono

do aresztu.

Głupi figiel. W czasie przedstawienia w

ub. sobotę w Hali miejskiej pewien nicpoń
rozsypał w drugim akcie jakiś proszek, pobu
dzający do kichania, który wprowadził kilka
osób w stan zdenerwowania.

Nie udało się. Dwóch ryzykantów próbo
wało przekroczyć granicę nielegalnie, jedna
kowoż im się to nie udało. Za ten śmiały eks
peryment dostali się do kozy. Nie udało się
także siedmiu obcokrajowcom przejechać do
Polski bez paszportów.

Nieszczęśliwy wypadek. W Zajączkowie
podczas przetaczania wagonów na liniach za
pasowych pewnemu kolejarzowi wagon zmiaż
dżył stopę. Nieszczęśliwą ofiarę odstawiono
do szpitala.

Wielki Mędrom lerz.
Nowe Stow. Młodzieży urządziło swój

pierwszy występ publiczny tj. przedstawienie
amatorskie. Zespół amatorski odegrał dwie
sztuczki sceniczne pt. ,,Posażna jedynaczka'*
i ,,Brzytwa swatem". Amatorzy wywiązali się
z swych ról nadzwyczaj dobrze.

Kradzież raków. Dzierżawca rybołóstwa
na tu t. jeziorach schwycił większą ilość raków,
które nim sprzedał umieścił w specjalnie ub a
wionym w wodach jeziora naczyniu. Widocznie
wiedział o tern jakiś osobnik, któ ry skorzystał
z okazji; odnalazłszy w nocy kryjówkę ryba
ka, wybraw z niej około 620 6ztuk raków,

SucKta.

Wśród młodzieży. Miejs. Stow. Młodzie
ży Polskiej Męskiej odegrało udatnie w sa
li p. Hoehnego piękną sztukę ludową p. fc

,,Pałka Madeja'*. Zespół amatorski stanowi
li pp. Nitka, Świetlik, Grabowicz, Jędrycz-
ka, Pipowski, Kulczyk, Maślanka, Glamow-

ski, Grubicki, Koźlinka, D. Jędryczka, Koź-

linkówna, Kątna, siostry Jędryczkówne i

Ziółkowska.
Założenie Komitetu T. C. L . Założono tu

T. C. L . Na przewodniczącego tego towarzy
stwa wybrano p. Kopkę — kier. szkoły, jako
zastęp, p. Roszczyniałę - m iejs. wójta, na

sekretarza, p. K . Winiarskiego, na skarbni
ka p. B. Koźlinkową, p. Będzińską na bi
bliotekarkę czytelni T. C. L .

Z Koła Ziemianek. Istniejące tu Koło
Ziemianek nosi się z zamiarem utworzenia,
dla tut. młodzieży żeńskiej kursu szycia, i

kroju, oraz innych robót domowych- Kurs
taki ma się odbyć w porze zimowej.

ZMARLI.

Ś. p. M arja z Kaźmlerskich Kollatowa \

Kruszwicy.
śl p. Katarzyna z Grodzlszczaków Ryba

cka w Poznaniu.
Ś. p. Józet Tuchocki w Kłecku.

S. p. Stanisław Koszewski, pierwszy bur
m istrz m. Kościana.

ś. p. Kazimierz Weber w Gniewko%vie.

S. p. Michał Kaczmarek w Gnieźnie.
Ś. p . Władysław Spachacz w Gnieźnie,
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KlioKrls(al
Pocz. o 6,45 i 8,50.

w niedzielę od 8,30.

0* 1* w płatek premiera wielkiego szlagieru z cudną
DOLORŚS COSTE110

i największym aktorem świata
-HOHN f*R HARRYnORE

w swym najlepszym filmie, bardziej porywającym jak
nBestja Morska"

liup Ma”
DriajB baniu duszy mężczyzny, kirego zmysły opęialakobieta.

Wspaniała wystawa, przecudne k lej
noty, bajeezne stroje. Pomimo wiel
kich kosztów, ceny wstępu zwykła.

B ile ty bezpłatne, bazwarunkowo
nieważna

tladprosrsm
Najnowszy
tygodnik

Gaumonta

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 14 grudnia 1928 rokn.

KALENDARZYK,

Dziś: Nikarego, Spiridjoiia, Izydora.
Jijtro: Krystyna, Walerjana b., Maksy

ma.

Wschód słońca: godz. 8,08.
Zachód słońca: godz. 15,41.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 10. bm. do poniedziałku,
17. bm. dyżurują:

1) Apteka Centralna, u l. Gdańska;
2) A; Aka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor" , ulica
Gdańska 141, otw arta codzinnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w piątek o godz. 754 ,,Glnpl Jakób"

komedja T. Rittherą.
Jutro w sobotę operetka Fr. Lehara p.

t ,,Cygańska Miłość",
W niedzielę o godz. 4 nNoc w Wenecji"

Straussa, Wieczorem ,,Paganini".

Dużo mówi się teraz o pojedynkach,
o wyrządzaniu sobie satysfakcji z bro
nią w ręku Niebawem zajmiemy się tym
tematem obszerniej. Na razie wesoła na

ten temat historja.
Spotkał mnie niedawno pensjonowany

oficer austrjacki. Pytam go, jak on się
zapatruje na pojedynek, bo to temat

teraz aktualny, A on opowiada.
- Gdy byłem jeszcze majorem w

czynnej służbie, miałem nad sobą puł
kownika, co to mówią - psa. Najgorzej,
że obaj mieszkaliśmy w koszarach. Se-

kował, żyć nie dawał, po nocach alar
mami budził. Czasem ną froncie taki

był ordynarny, że ochota brała posłać
mu sekundantów. Ale zawsze przyszło
m i zastanowienie, że pojedynek to

głupstwo. Możesz do impertynencji do
stać jeszcze i kulę.

Aż wskutek reumatyzmu zostałem

spensjonowany. Wolno m i było kwartał

jeszcze zajmować mieszkanie w kosza
rach. Ten czas postanowiłem obrócić na

danie sobie wydatnej satysfakcji.
Służącemu mojemu kazałem, aby jak

dawniej budził mnie codzień o piątej
rano niby to do służby.

I chłopak codzień zjawiał się nad

moim łóżkiem ze słowami:
- Panie majorze, melduję posłusznie,

że czas już wstawać, bo pan pułkownik
za pół godziny będzie odbierał raport.

Ajamuwtedynato:
—- Powiedz panu pułkownikowi, a-

by.....
Dokończenie mojej odpowiedzi nie na

daje się naturalnie do publikacji. Ale
wiadomość o niej rozeszła się między
m oimi kolegami i codzień śmiano się
serdecznie z pułkownika. Tak przez 3

miesiące codzień miałem satysfakcję -

lepszą od pojedynku.

~ Wystawa gwiazdkowa ,,Czytelni dla

Kobiet" w lokalu Wielkopoląnki, Plac Te
atralny, otwarta już iylkó będzie (Jo ponie
działku 17 bm Na wystawie są na sprze
daż: piękne kilimy, lalki w ludowych stro
jach, ozdoby choinkowe, prócz tego są wy
stawione bardzo piękne makaty i poduszki
oryginalne chińskie, dalej prace pań, człon
ków Czytelni: story z motywami siatkowy
mi lub szydełkowymi, poduszki, obrusy,
makaty, szale; tak modne teraz pajace, pie
ski. Sekcja misyjna Sodalieji Pań wysta
w iła ornat i bieliznę kościelną pięknie haf
towaną, która po wystawie zostanie wysła
na do Afryki. Wystawa cieszy się wielkiem

i zaslużonem powodzeniem, oglądać ją
można codziennie od 10-19, od 16-19 kon
cert i bufet. Wstęp 50 gr. Część dochodu
na gwiazdkę schroniska ociemniałych ko
bie t.

- Wykłady religijne Ligi Katolickiej,
Drugi aktualny wykład religijny w Adwen
cie z ramienia Ligi Katolickiej wygłosi w

piątek, dnia 14 bm. o godz. 8-mej wieczo
rem w Domu Katolickim na Wilczaku, ul.
Miedza 2, ks, prof. Hanelt, na temat ,,Q spi-
rytyźmie''. Następnie czytanie Pisma św.

(Dzieje Ap. R. II). O liczny udział uprasza
zarząd.

~ Stow. Oh. N. N. S. P. w Polsce, kolo
miasta Bydgoszczy. Przyszłe zebranie mie
sięczne odbędzie się w sobotę, 15 bm. o godz.
19,45 w au li szkoły wydziałowej męskiej
przy ul. Konarskiego 7. Porządek obrad:

1) Referat ,,0 ulepszeniu metody rozbioru
zdania" p. prof. Stopa; 2) Sprawozdanie z

posiedzenia Zarządu Głównego, kol Beyer;
3) Śprąwy organizacyjne, p. insp. Modrzew
ski; 4) Wybór komisji matki; 5) Komuni
ka1y; 6) Walne głosy.

NA GWIAZDKĘ
JEDYNY PODAREK TO

RAiJO?
33951

~~ Prawosławne nabożeństwo w garni
zonowej Cerkwi przy ul. 3-go Maja, odbędzie
się: wieczorne w sobotę 15 grudnia q godz.
6,30. W niedzielę 16 grudnia o 9-tej rano

Msza. św.

Jubileusz ks. Raczkowskiego. Dnia
13 bm. obchodzi! srebrny jubileusz kapłań
stwa ks. Leon Raczkowski, proboszcz w Pa
w'łowie w pow. gnieźnieńskim. Pó otrzy
maniu w Gnieźnie święceń kapłańskich w

roku 1903, ks Raczkow'ski powołany został
na wikarjat samodzielny do Górki pod Ło
bżenicą, gdzie przebył 11 lat, administrując
równocześnie przez półtora roku oddaloną
0 11 kim. parafję w Bułgowie. Następnie
ks. Raczkowski przez szereg lat, w zastęp
stw'ie, po śmierci ówczesnego proboszcza
pracował jako duszpasterz w Łobżenicy,
skąd w roku 1914 powalany został na pro
bostwo w Pawłowie. W ielki rozkwit spół
dzielni, jak: ,,Rolnika", Banku Ludowego
1 innych w Łobżenicy, których był założy
cielem i piastował urząd prezesa — jest też

zasługą Księdza-Jubilata.
Podziękowanie. Zarząd Tow. Przyja

ciół Szkoły Oficerskiej składa najserdecz
niejsze podziękowanie tym wszystkim pa
niom, które chętnie zajęły się przygotowa
niem woreczków, aby św. M ikołaj mógł tak

hojnie obdarzyć pp. podchorążych i ofice
rów ~~ profesorów Szkoły.

Równocześnie składam y podziękowanie
p. Hecht-Heufeldowej za mistrzowską grę
skrzypcową, p. Oli Obarskiej i p. Rychte-

rowi za piękny śpiew solowy i p. E. Soko
łowskiemu za wzorowy akorapanjament.

Za Zarząd Tow. Przyjaciół Szkoły Ofic.

Henryk Ryszswski, sekretarz.

- Msza żałobna za duszę śp. Idzi Świ
tały. W sobotę dnia 15 grudnia rb. o godz.
954 przed południem odbędzie się w koście
le F a rn y m nabożeństwo za spokój duszy S.

p. Idziego Świtały.
- Widowisko dla dzieci. Humanistycz

ne Gimnazjum Żeńskie D-ra Michała Wa
gnera powtarza w sobotę, dnia 15 grudnia
0 godz. 7 -mej wieczorem w Strzelnicy przy
ul. Toruńskiej sztuczkę p. Z. Kułakowskiej
,,Sen Józia". Deklamacje i występy chóru

ponadto w programie. Sztuczka odegrana
przez dzieci klas wstępnych wzbudziła o-

gólny zachwyt - na życzenie więc ogólne
zabawia się maluczcy raz jeszcze w akta
rów. Czysty dochód przeznaczony na ,,Sa-
mopomoc Szkolną" .

Nowy komendant Policji Państw, w

Poznańsklem. Objął już urzędowanie no-

womianowany komendant Policji Państwo
wej na Województwo Poznańskie p. inspek
tor Władysław Goździewskl, Nowy komen
dant, rodem ze Środy, jest wybitnym fa
chowcem na polu organizacji kadr policji
1 posiada za sobą bogatą praktykę na wy
sokich stanowiskach policyjnych. Przez

cztery j pół roku był komendantem woje
wódzkim P. P. na Wołyń i przyczynił się
znacznie do zm niejszenia przestępczości na

kresach. Po półtorarocznej służbje w Głów
nej Komendzie w Warszawie objął inspek
tor Goździewski Komendę Policji Woje
wództwa Tarnopolskiego. Ostatnio z woje
wództwa tego został przeniesiony na ważną
placówkę komendanta wojewódzkiego P.P .

w Poznaniu.

- Ważne dla knpiectwa miasta Bydgo
szczy! Towarzystwo Kupców podaje wszy
stkim kupcom m. Bydgoszczy do wiadomo
ści, że na interwencję w sprawie zamyka
nia światła w godzinach od 16-18, Elek
trownia Miejską wyraziła zgodę na tpozo
stawienie światła w lokalach pod warun
kiem nieoświetlania okien wystawowych w

godzinach od 16 18-teJ,
Podając powyższe do wiadomości, pro 

simy właścicieli wszystkich sklepów han
dlowych w ipteresjp własnym nie oświetlać
w wyżej podanym czasie okien wystawo
wych, W'ząmian czego będzie można uży
wać światła w'ewnątrz lokalu. W innym
bowiem razie światło będzie nadał zam
knięte w m yśl ogłoszenia Elektrow'ni m iej
skiej.

Magistrat bydgoski
posyła obywatelom napomnienia egzekucyjne

jako upominki gwiazdkowe!
Czy wolno ściągać podatki z przed kilku lat?

Oddział egzekucyjny przy magistracie
miasta Bydgoszczy rozsyła obywatelom
ciekawe napom nienia; nakaz zapłaty po
datków od lokali za rok 1926 wraz z odset
kami. które przez dwa lata narosły do
kw oty 'Wymierzonego podatku.

Gdyby księgowy w przedsiębiorstw'ie
prywatnem dopiero po dwóch czy trzech
latach ,,przypomniał sobie" o zaległościach
klientów , przepędzcnóby go napewno. Zre
sztą pretensje, o które się nie upominano,
w dwóch latach przedawniają się. Jeśli
chodzi o podatki, to - zdaniem praw'ni
ków ~ pretensje przedawniają się dopiero
po czterech latach. Nasz m a gistra t zatem

wygrał, Jęcz jakiem praw'em obywatele za

niedopatrzenie odnośnego radcy mają pła
cić horrendalne odsetki? Rada m iejska
zgłoszonych sprzeciwów' w tej sprawie do
tąd jeszcze nie rozpatrzyła, ale stanowczo

się zastrzegła, aby odsetek za zwłokę nie

żądać, ponieważ magistrat sam zawinił, że
w latach ubiegłych podatków tych nie ścią
gał W'cale. Wiele też mówiono (najbardziej
gardłowali socjaliści), że to podatek na

burżujów, których stać na ,,zbytek*' m ie
szkaniowy. I co się okazuje: Kto ma 4 po
koje zajmowane przez 8 osób, temu też ka
żą płacić! - Jałt się tu żółć nie ma prze
lewać.

Wielu obywateli znowu skarży się, że

urzędy skarbowe grożą im egzekucją za

podatki, które już dawno zapłacili.

Zaleca się przechowywać kwity, ponie
waż w Urzędach podatkowych dziwne ja
kieś panują porządki.. Jeden z rewizorów

przysłanych z Warszawy sam przyznał, że

jest bałagan.

- Ma Pan DAnschluss"? Oto prawdzi
wie bydgoska gwara... Kto pragnie mieć

porządny ,,AbscUuss" i zabawić Ją w przy-
zwoitem towarzystwie, niech zażąda tele
fonicznie nnmern 559. Zgłoszą się sympa
tyczne urzędniczki telegrafów i telefonów,
które grzecznym panom prześlą niezwłocz
nie zaproszenie na swój wieczór sylwestro
wy, Prosimy skorzystać!

Ostrożnie z kulami śnfeżnemi.
Już szczególnie wśród szkolnej młodzie

ży zakorzeniony jest zwyczaj bombardowa
nia kulam i śnieżnemł młodszych, czasami
nawet starszych panienek. 0 t - tak - bez

powodu, nie wiedząc sam co czyni, byle dać

upust swej swawoli czy nawet swemu kom
pletnemu niewychowaniu - wyrostek nie
rozumny schyla się po śnieg, ulepia brudną
kulę i rzuca sobie tak pewnie, jakby to być
musiało ~- i, co najgorsze, nikt go za to

nie zgani. Wszyscy jakoś z dziwną obojęt
nością tolerują podobne wybryki. A te

trzeba karać bezwzględnie. Nikomu chyba
nie jest przyjemne, gdy mu do twarzy przy
lgnie brudna masa śnieżna, może jeszcze z

kamieniem. Zuchwali zaś wyrostkowie za
czepiają dziewczęta — dlatego, że są dziew
czętami, - czasem zupełnie nieznajome.

Hallerczycy!
W 10-łetnią rocznicę odzyskania Niepod

ległości Polski, placówka bydgoska Zwią
zku Hallerczyków postanowiła uczcić rocz
nicę tę wspólnym uroczystym obchodem

gwiazdkowym.
W tym celu prosimy wszystkich Haller

czyków, zamieszkałych w Bydgoszczy i o-

kolicy i tych dotąd niezrzeszonych, a prze-
dewszystkiem wdowy po poległych naszych
druhach i ich sieroty o zgłoszenie swych
nazwisk na zebraniu nadzwyczajnem pla
cówki we wtorek dnia 18 bm. w Og'nisku,
ul. Jagiellońska o godz. 7-mej wieczorem,
lub u d-ba Czuby, ul. - Śhiadeckicb 41, teł.

860, celem przygotowania wszystkim nie
spodzianek.

Pragniemy, ażeby w tym roku każda z

sierót, każda wdowa po Hallerczyku i każ-

de niezamożnego Hallerczyka dziecko otrzy
mały upominek gwiazdkowy.

Starsi Hallerczycy obdarowywać się bę
dą podarunkami własnymi wymiennie.

Cieszyć się j radować mamy wspólnie,
że praca nasza i nasz trud w wielkiej mie
rze dały wolność Ojczyźnie.

10 lat temu 100.000 nas z bronią w ręku
stało sformowanych w pułkach, w obozach

instrukćyjnych i w drodze do nich z wszel
kich zakątków świata, pełni zapału i naj
większego poświęcenia, w oczekiwaniu roz
kazu marszu do Ojczyzny, chociażby pieszo
przez wrogi kraj torować sobie drogę przy
szło do Polski, na bój o Lwów i całość daw
nych granic Rzeczypospolitej.

Te wspomnienia gorące, pełne bohater
skich poświęceń ożywić nam należy i prze
kazać potomności, ażeby ta potrafiła utrzy
mać obecne granice i odzyskać w przyszło
ści te ziemie polskie, które nie z naszej w i
ny do Polski obecnie nio należą.

Komitet:

(-) Prof. W . Albrycht
(-) Wł. Kowalski (-) J. Czuba.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr ,,ODRODZENIE" w Domu Kato
lickim, ul. Miedzą 2 , (pierwszy przyst. traraw.

za Szkołą Przem.) wyświetla arcypotężny film
w 10 aktach pt. ,,Chrystus zwyciężył". Jako

nadprogram najnowsza aktualność ,,Dziesięcio
lecia Polski". Przegląd obchodów i uroczysto
ści w największych miastach Polski- W pią
tek początek seansu o godz. 6 , drugi seans z.

powodu zebrania Ligi Katolickiej wypada.

KRISTAL. Miłość ich połączyła tak silnłe,
że nie zdołały rozdzielić tego węzła namiętności
ani oszałamiające tempo życia dworu francu
skiego. ani to rtu r y na galerach kochanka.
Wiele przeżyli Fabian i Manou, zanim połączył
ich ślub, dając im spokój, upragniony i wolność,
W tej erotycznej tragedii kochanków pt, ,,Gdy
mężczyzna kocha" giówne role odtwarzają:
najpiękniejszy amant tragiczny John Bąrrymore
j cudna Dolores Costelło, na tle pałaców, ka
tedry, więzienia i galerów w historycznych kost
iumach. Całość tchnie bajkowym przepychem
beztroską życia francuskiego ,,złotego wieku " i

uroczą błyskotliwością przepysznych scen. Nad
program najnowszy tygodnik,

NOWOŚCI, Najweselsza farsa ,,Piękne nóżki
zwyciężają" dziś nieodwołalnie po raz ostatni
ukaże się na ekranie.

MARYSIEŃKA, Najpiękniejsza epopea w

życiu miała zawsze koniec, tak też j ,,Nie
potrzebny człowiek", mimo swych zalet, wiecz
nie na ekranie nie będzie. Ostatnie już dni jego
nadeszły i mimo niesłabnącego napływu publicz
ności, film musi być odesłany do innego miasta,
A więc należy słę spieszyć,

CORSO, Tylko dziś 1 jutro po raz ostatni

wyświetla znakomitą koroedję pt. ,,Rif ! Raf w

Alpach". W rolach tytułowych niezrównani

kctnicy Wallace Berry i Raymond Kanton, Nad
program dwie komedie.

Inspektor a rm ii gen. Osiński w Byd
goszczy. Od kilku dni bawi w Bydgoszczy
inspektor arm jl gen. Osiński, celem prze
prowadzenia inspekcji w tutejszych oddzia
łach. Przyjazd gen. Ó3ińskiego nastąpił w

ub, wtorek. Na dworcu powitała generała
kompanja honorowa 62. p. p., a w imieniu

nieobecnego komendanta garnizonu pow'i
tał gościa płk. S. G. Pomezański i ppłk. S.
G. Połniaszek,
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SŁONIOWE

— Składy w następną niedzielę zostaną
zamknięte. Na liczne zapytania zaintere
sowanym odpowiadamy, że wniosek Tow.

Kupców o zezwolenie otwarcia składów w

niedzielę dnia 16 bm., nie został uwzgiędnio
ny. Również pozostał dotąd niezałaWYiony
wniosek w sprawie zamykania składów w

soboty i dni przedświąteczne o godzinę póź
niej niż w inne dni powszednie. Zezwole
nie na przedłużenie godzin handlu w ostat
n im tygodniu przedświątecznym uzyskać
n ie można z powodu przeszkód ustawo
wych. Zatem prócz składów spożywczych
wszystkie inne składy we wszystkie dni ty
godnia wolno mieć otwarte tylko od godz.
8 do 18-tej, w nadchodzącą niedzielę, dnia
16. bm., składów otwierać nie wolno. Do
piero w niedzielę, 23. bm. składy mogą być
otwarte od godz. 13-18-tej.

— Wyjaśnienie. W wczorajszym nume
rze podaliśmy dłuższą notatkę o oszust
wach niejakiego Józefa Waszaka z ulicy
Gdańskiej. Stwierdzamy, że p. Józef Wa-
szak (skład towarów krótkich) przy ulicy
Długiej 42 nie jest identyczny, ani nawet

pokrewniony lub spowinowacony z osob
nikiem tego samego nazwiska, a zatem z

inkryminowaną notatką nic nie ma wspól
nego.

Polskie Stron. Chrzęść. Dem.
Zebranie Koła M ałe Bartodzieje odbędzie

się w niedzielę dnia 16 bm o godz. 3 popok
w lokalu p. Szeerbartha, ulica Toruńska,
Zimne Wody.

Wykład: ,,Co nam mówi bistorja Fol-
ska".

O liczny udział członków i sympatyków
prosi Zarząd.

- Czyja walizka? W administracji na
szej przy ul- Poznańskiej 29-30 jest do ode
brania walizka, którą prawdopodobnie zgu
bi! osobnik w stanie nietrzeźwym.

Samobójstwo kupca
w Inowrocławiu.

Strzelił do siebie trzykrotnie.
Właściciel wielkiego składu garderoby

i towarów galanteryjnych przy ul. Królo
wej Jadwigi p. Garstecki w dniu 12 bm.
strzelił do siebie trzykrotnie, przyczem ku
le utkwiły w płucach z lewej strony. Nie
szczęśliwego odwieziono niezwłocznie do

szpitala, gdzie wyjęto na razie jedną z kul.
Stan desperata jest wciąż groźny. Powody
rozpaczliwego kroku dotąd nie są znane.

G. cieszył się powszechnym szacunkiem i

sympatją, posiada żonę i dzieci drobne,
stan zaś majątkowy nie dawał powodu do

rozpaczy.

Chiny a światowa komunikacja
ra Jjotelegraficzna.

Środkiem o wielkiem znaczeniu dla wewnę
trznego porządku i zwartości państwa jest
bezwątpienia dobrze zorganizowana sieć ko
munikacyjna. Na bardzo odległe dystansy
wchodzi w rachubę przedewszystkiem łączność
drogą radiotelegraficzną. Wychodząc z tej idei,
rząd chiński udzielił codopiero towarzystwu
,,Telefunken” w Berlinie zlecenie na urządze
nie pewnej ilości komunikacyjnych stacyj krót
kofalowych. Przyłączenie Chin do światowej
sieci radiotelegraficznej zawiązane zostało

przez stację krótkofalową w Mukdenie, którą
przed pewnym czasem wybudowało towarzy
stwo ,(Telefimken".

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z, Z. filji prac. Elektrow

ni ł Tramwaji odbędzie się w piątek,
dnia 14 grudnia br, o godz. 7 w lokalu p.
Błocha (naprzeciw sądu).

Zebrani' . Z. Z . filjl pracowników
komunału - - odbędzie się w sobotę
15 bm. o godz. 6 w lokalu p. Błocha (na
przeciw sądu).

Zebranie rzemieślników rolnych powia
tu szubińskiego odbędzie się w niedzielę,
dnia 16 grudnia br. o godzinie 12,30 w po
łudnie w lokalu p. Budzyńskiego w Szubi
nie. Na porządku obrad sprawy bardzo

ważne, udział wszystkich członków konie
czny.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Tow uczniów Kupieckich. Plenarne zebra

nie w piątek, o godz. 8 wiecz. w sali Resursy
Kupieckiej. Na porządku dziennym sprawa ob
chodu gwiazdkowego. L'czny udział konieczny
Uprasza się zabrać ze sobą papier do dyktanda
konkursowego.

Hcd. Gol. Poczt, na mias'o Bydgoszcz i oko
lice. Plenarne zebranie w sobotę o godz. 8

wieczorem przy ulicy Toruńskiej.
K. S. ,,Brda". Zebranie miesięczne w so

botę 15. bm. o godz. 7 w lokalu p. Rutkow
skiego przy ul. Grunwaldzkiej róg Wrocławskiej.
Z powodu ważnych spraw k'omplet konieczny.

,,Lutnia" Dziś w piątek 14. bm. o godz. 8

lekcja śpiewu. Z powodu bliskiego występu
uprasza się wszystkich członków o przybycie.

S. M . P, ,,Naprzód". Zebranie miesięczne
dziś w -piątek o godz. 7,30 w salce parafjalnej.

Bydg. Tow. Cyklistów. Wzywa się człon
ków do oddania spisu zdobytych nagród w roku
1928 do dnia 15. 12. br. odbiera takowe sekre
tarz, Nowodworska 19.

S M. P. ,,Wolność". Roczne walne zebranie
w niedzielę, 16. bm. o godz. 2 po pot. w sali

zakładowej ks. ks. misjonarzy przy u licy Osso
lińskich. Przybycie wszystkich członków ko
nieczne. Zebranie będzie prawomocne bęz-
względu na ilość członków,

K, S. ,,Iron". Nadzwyczajne zebranie mie
sięczne odbędzie się w piątek, 14. bm. o godz.
7 wieczorem w szkcle na Okolu. Ważne spra
wy. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Bank Polski placil dnia 11 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85 8.84

funty szterlingów 43,09
franki szwajcarskie 171 09

franki francuskie 34,71
marki niemieckie 211,71

gfddeny gdańskie 172.31

szylingi auslrjackie 124,98

liry wdoskie 46,53

korony czeskie 26,32

Giełda warszawska
dnia 13 grudnia

Papiery Państwowe i obligacje
'-pioc. poż. inwest. - - 110,00 110,50 109,90
5-pipc. poż. premj. doi. 103,00 103,00 107 50
5 proc. poż. kon. .... 000.00 000.00 0,57,00
6 proc. poż. d o i................... 000,00 000,00 090,00

10-proc. poż. kol. - 009,09000,'H) 10250
5 proc. poż. kol. konw. - 000 ,00 000 ,00 060,00

Akcje w złotych:
Bank Polski .......................... 175,50-175,50
Bank H a n d lo w 'y ...................... 009 ,00-120,00
Bank Zw. Sp. Zarób.............. 00,00- 82,00
Spiess 000,00-215,00
Siła i Ś w i a t ło ........................

- 122,00-125,00
Częstocice -

........... 0000- 48,00
W. T . Węgla ......... 084,50-094,00
Lilpop ...... ... . 40,2o— 40,00
Modrzcjów ... ... .i . 32,50— 32,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 000,00—095,00
P o c i s k ............ ...... 00,00 - 05,75
Rudzki ........... .......... .......... . 00,00- 44,00
Sta ra c h o w ic e ...................... 00,00 - 37,00

Feszuku'emy zaraz

do linji elektrycznej niskiego napięcia.
Zgłoszenia z świadectwami nadsyłać do

Ponkiej EMM KiaiowtjJ riir , S.1.

Toruń, ul. Mickiewicza 5 . (34iss

Konicurs.
Przy Magistracie miasta Bydgoszczy

wakuje zaraz stanowisko

as eso ra magistrackiego.
Kandydaci na to stanowisko w in n i wykazać się

ukończonemi studiami prawniczemi, dokładną znajo
mością ustawodawstwa b. dz. pruskiej oraz odpowie
dnią praktyką.

Do stanowiska przywiązane są pobory grupy V I-te j
pragmatyki państwow'ej z 15%-owym dodatkiem ko
munalnym. Przyjęcie nastąpi początkowo na rok próby
po upływ ie którego nastąpi ewentl. stabilizacja.

Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu oraz wszystkich
świadectw należy składać najpóźniej do dnia 25. XII . br

Magistrat miasta Bydgoszczy
34063) ; Podosiii, radca miejski.

r

szi
Fabryka obuwia poszukuje

fKificerfi
wykwalifikowanego, inteligentnego i energicznego,
umiejącego przeprowadzić kalkulację lub

mraafsfrasziancernł
Zgłoszenia pod ,,D. B. B. " do Adm. Dz. Bydg. 34172

Przeczytaj! Napisz 1

Otrzymasz bezpłatnie
wielki ilustrowany cennik zawierający wiele niezbędnych przed
miotów w każdym domu, jak to: radjo (aparaty i sprzęt), gramo
fony, patefony, płyty, maszyny do szycia, rowery, platery; zegarki,
biżuterię itp., które sprzedajemy na obszarze całej Rzeczypospolite'
drogą korespondencyjną na warunkach niezwykle dogodnych. (327 6

Dom Towarowy M. OAÓŃ, Warszawa, Zielna li
Telefon 121*66,

Szanownej Klienteli do łaskawej wialomości, że z dniem
15 grudnia 1928 r.

(15 kabin) urządzony według najnowszych wymogów.
Ondulację trwałą i wodną wykonuje się za pomocą apara

tów najnowszego systemu.
Pierwszorzędna fachowa obsługa.

Artykuły kosmetyczne - P erfu m eria. - Ceny przystępne.

B. SIKORSKI, Bydgoszcz, Gdańska 21
Telelon nr. 817. (34157

Tartak ZtmnBwody - Gustaw Kobeit
Tartak parowy i obróbka drzewa

Telef. 1787 Bydgoszcz, ul. Toruńska 43 Telef. 2148

dostarcza z składnicy lub z dowózką

ijgo n ouomii i
kantówką według iisty. deski do skrzyń
Do natychmiastowej przeróbki suche zapasy wszelkich grubości

tikow%yna cafżr%ifce
otrzymają bezpłatnie pouczającą broszurę nr. 10. (34115

Dr. Gebhard Sz Sp., Gdańsk.

1

Poszukujemy do natychmiastowego wstąpienia

s ilu żeshsB*lei
biegłej w pisaniu na maszynie i w stenografji,
z dokładną znajomością językfh polskiego i nie
mieckiego w słowie i w piśmie Posada stała. 2

Zgłoszenia z własnoręcznie pisanym życiorysem,
'

y
referencjami i odpisami świadectw prosimy na
desłać do Adm. Dz. Bydg. pod szyfrę ,,2226u

polecam (84158
marcepany

dziennie świeży wyiób,

czekoladę, pralinki
pierniki

najlepszej jakości, krajo
we wyroby w wielkim wy
borze.

1. lasKólska
Dworcowa 7.

Naszym dzieciom I młodzieży na gwiazdkę!
Szyller-Szkolnik dodaje do każdej zamówionej książki, drugą cie

kawą i pożyteczną książkę darmo. Piasecka. ,,Obowiązek". Powieść
dla słarszej młodzieży niezmiernie ciekawej tteści. Na młodego czy
telnika wywiera głebokie czarujące wrażenie, rozwija umysł, uszla
chetnia duszę. Ładua oprawa, zł 2. ,,Dzieje narodu Polskiego*4.
Bogate wydanie z mnóstwem ilustracji w tekście. Str. 335. W pięk
nej oprawie dla starszej młodzieży, zł 2. Haber'on. ^Dzieci Heleny*.
Powieść dla młodzieży. Dzieło to pełne niefrasobliwej wesołości bu
dzi w młodym czytelniku dążenia do wszystkiego, co wzniosłe, szla
chetne i piękne. Ładna oprawa, zł 2. Edward Słoński. wPrawdzi-
wa bajką": Książka dla dzieci, tcbnąca szczerym humorem, upięk
szona licznemi ifusłracjarrii, zł 2. ,,M lła niespodzianka dla dzie
ci**. 25 tomików najniękniejszych bajeczek, komedyjek i powiastek
dla dzieci. Przez najwybitniejszych autorów, tworzące bogatą bi~
bljotekę dla dzieci — Wszystkie ilustrowane. - Złotych 3,--
Rośclszewski. rSwiat bajek". Czarodziejskie baśnie i legendy. Zbiór
najciekawszych opowieści W ładnej oprawie. Ilustrowane. 3 zł.

Majewska. ,Czytajmy wszyscy*. Zbiór najciekawszych opowiadaj
przygód i powiastek. Bogato iluslrowane. W ładnej oprawie zł 3 -

,,Nowy Robinsohn Kruzoe**. Piękna, potężna i najbardziej wzru
szająca opowieść o wielkim podróżniku. Treściwe, według oryginału
opracowane wydanie. Obejmuje 167 stron zł 1,50. Wysyłamy za go
tówkę lub za zaliczeniem pocztowym, na wydatki załączyć zł 1,50
(Można w znaczkach poczłowech). (Ogłoszenie załączyć do listu) —

Redakcja ^Świt**, Warszawa, Nowowiejska 32. (34l74

U w/zz/m

PfąknySepwis
pbpze/aapwy

Najlepszypotfarck
gwiazdkowy

KSymk^msM
Sytiwasza

fhfatnkai. TzL

Kapusta
kiszona la w beczkach
2złj--3 ctr. tanio poleca
Jan Swierczyński, Tucho
la (Pomorze). (33841

Wó hi
lalkowe, rowerki, drezyny
tanio sprzedaje Pędracki,
Śniadeckich 21. (18629

rABiUiU nUhSPi,

L.Kapela
Wraclawdg 1 1 .

Godła emanowane

Fdja : Bydgoszcz
Gdańska 37. Tel.1006.

24262

Zafcse
kupnjęipłacę zay2kg. 1 ,20
Rogacze ,

~ v 1,20
Gęsi za pół kg. od 1,—

do 1,70 zł.
Bażanty Jkrólikii indyki
Leon Jankowiak

Gdańska 22.(33006

Koniki
na biegunach, skórą ob
ciągano, duże gustowne
sprzedaje tanio na raty.
Tapicernia, Jagiellońska 4
I I podwórze prawo. (33183

Stenografii
wyucza listownie najdo
skonalej In s tytut Steno
graficzny — Warszawa,
Krucza 26. Księgarniom
przesłaliśmy dziewięć róż
nych wydawnictw Woj
nara 3. żjądaicie okazania

3046



Oliwadolakierków

LAKIER DO PAZNOKCI

N A J LEPSZY.

,DZIENNIK BYDGOSKI*' sobota, 15. g rudnia 1928 r.

Obecnie możesz sprawić sobie również

ARCOPHONNie, jeżeli stale będziesz używała po-
madkę do ust ,,Khasana-Superb."
Dlatego u yblera Pani dbająca o swą
urodę pomadki do ust i szminki ,,Kha-
sana*Superb", które są odporne na

zmiany powietrza i nie farbują. Kolor

pomadki i szminki dostosowuje się
indywidualnie do cery.

czyli ,,głośnik o największej
skali tonów"

DRM, ALBERSHEIM
FRANKFURT N. M.,LONDYN

GDAŃSK

Polecamy dale/t

tChasana-Perfum, Khasana-Puder
Khasana Krem

Żądać wsaędniet

Poszukuje sie w mieście
powiatowetn od 1. I . 29.
dobrze prosperujący

skład obuwia
lub towarów krótkich.
Spieszne oferty uprasza
się pod ,,402” do Dzień.
Bydg. (34139

Bardzo korzystnie do
kupienia 34138

Po przejęciu olbrzymich zapasów 'wykwintnego obuwia od renomo
wanej firmy Fr. Rogoziński 1 S-ka T. z o. p. Bydgoszcz, urządzam

ARCOPHON 4
Niedościgniona konstrukcja
głośnika ,,ARCOPHON*
w matem i prostem
wykonaniu.

Be? względu na moje ceny bezkonkurencyjne, udzielam celem za
reklamowania mojego młodego przedsiębiorstwa przy zakupach gotówko
w ych na wszelkie towary, nie wykluczając śniegowców

5% rabatu reklamowego
eeoiu
Magazyn wykwintnego obuwia (32850

Bydgoszcz, Jagiellońska 65-66 - Plac Teatr. 3, Te!. 973

Prosimy zważać przy
wszystkich sprzętach na

gwiazdęTeiefunken!

kryto - ciężarowy marki
Cheyrolet, typ 1928, 3500
kim., 1 7.-2 tonn,takjak
nowy, wprost od właści
ciela. Spieszne o fe rty u-

prasza się pod ,404” do
Dz. Bydg.

to najstarsze doiwiadtzeiie - BalnowoczBfniejszaKonstroKcja1
33111)

Od pękania chroni skórę
lakierowanąCerta!

Podwoź!a ciężarowe . . 7 .950 ZŁ

(Opony przednie i tylne 30
'

x 5”)
* "" 8.195 *

(Opony przednie 30*X j
'

, opony
tylne 32 X6')

Podwozie półciężarowe 6.195 Z ł.
(Loco Warszawą, łącznie z po*
da.tkien obrotowyn)

Silny samochód ciężarowy do

szybkiej i niezawodnej lokomocji

Samochód ciężarowy służy do zwiększenia
dochodowości i do powiększenia interesu

JAK
O niezależny i najszybszy środek

przewozu towarów , samochód cię
żarowy używany jest w celu zwiększenia

dochodowości przedsiębiorstwa. Mając
to na uwadze każdy nabywca samochodu

ciężarowego musi się liczyć przede-
wszystkiem z jego ceną, kosztami utrzy
mania i reperacji, które muszą być
umiarkowane.

No w y model samochodu ciężarowego
Chevrolet bezwzględnie odpowiada
wszystkim tym wymaganiom.

Zbudowany z najlepszych i najmoc
niejszych materjałów ukazuje sie na

rynku dopiero po najcięższych próbach.
Nie ulega n igdy poważniejszym uszko
dzeniom. Przy minimalnym zużyciu paliwa
s ilnik samochodu ciężarowego ChevroIet

skonstruowany przez najznakomitszych

inżynierów amerykańskich dostarcza

maximum siły pędnej.
Sprzedaż jego sięga zawrotnych cyfr,

co daje możność ofiarowania go na rynku
po zdumiewająco nizkiej cenie.

Pla sprawdzenia tych wszystkich zalet

wystarczy jedna próba tego samochodu

za pośrednictwem przedstawiciela Gene
ral Motors, która przekona, że samochód

ciężarowy tej marki w istocie przyczyni się
do rozwinięcia interesu i zwiększenia jęgo
dochodowości. Wyrób General Motors.

Wystawiamy na Powszechnej Wys*
iawie Krajowej w Poznaniu, w roku

1929.

Czyni skórę giętką i nadaj e

jej doskonały połysk.,
EOS-WERK. Odańsk.

Cena flakonów: 75 gr., zl 1., zl. 3,25, fi. 190 gran- zL
w pudelku ozdobnem zł. 5,50.

Upotmłntone Taatępnwo
E. STADIE AUTOMOBILE,

Bydgoszcz, Gdańska ióo, tel. 1 6 -09 .

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY CHEVROLET
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

mu

Kamienie polne
wszelkich gatunków k up uje stale

W. Szulc i R. Łaganowski
Bydgoszcz, ul. Gdańska 102. Telefon 139.
32143___________________

Wolny plac
okoto 100 metrów
kw. i 8 komórek
nadających się na

składy lub pracownie, koło dworca, wydzierżawię.
Wiadomość 14. i 15. 12. od godz. 12 -16 Dwor
cowa 3 3, gospodarz. 434102

Samochód Ford
model 1925, zamknięty, używany 1 gotów do jazdy, w do
brym stanie, tanio na tprzedał. Bliż. infor roarji udzieli

34113) Scbłbblock, Gdańsk, Sandgrube 51b.



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI*' sobota, 15. grudnia 1928 r.
Kr. 589 .

JUŻ NAD9ZEDI DAWNO OCZEKIWANI

GENER.REPREZEN- W IBCf R ll^ W%f t i M I B 931 C M Odział w Poinania, ul. Dąbrowskiego 7.
TACIANAPOLSKĘ:M V a9IW% mOMH 8^1L liil M rp Własne warsztaty i garaże — Telefon 7558-7665. o

AGENTURY: BYDGOSZCZ, Tatarski, ulica Gdańska nr. 148.. - INOWROCŁAW, K. Lewandowski, Rynek, i

KonKvirs.
Z dniem 1 kwietnia 1929 r. ewtl. wrześnie),

wakuje przy tutejszych zakładach gazowniczych i wo
dociągowych posada

" 34187

gaz- vziLwodomisfrza
Kandydaci, któ rzy posiadają ukończony kurs ga

zowniczy, zechcą się zgłos ć do tutejszego Magistratu
z podaniem swych preteusyj pr^y wolnem mieszkaniu,
świetle, opale i ogrodzie.

Zgłoszenia należy nadsyłać do 15 stycznia 1929 r.

Magistrat miasta Łobżenicy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 15, XII. br. o godz. II1,, przed poi.

sprzedawać będę przy ul. 20 Stycznia 13 najwięcej
dającemu za gotówkę: (34167

1 maszynę do szycia, 1 biurko, 1 zegar
ścienny, 1 serwantket 1 szafę do rzeczy.

Orzechowski, kom. sądowy

Przetarg przymusowy.
Dnia 15. XII . br. o godz. 1072 przed poi.

sprzedawać będę w moim biurze przy ul. Hermanna

Frankego 3, najwięcej dającemu za gotówkę:

1dywan (34168
Orzechowski, kom. sądowy.

Serwatkę
do tuczenia świń oddaje
codziennie (3418l

Dwór Szwajcarski
Spółdz. z o. o.

Jackowskiego 25-27.
Te!. 254.

Pierwszy w Polsce Zakład Trawienia
do wyrobu

SI 10170!I 0

W

33806

dla handlu i przemysłu.
Ceny bezkonkurencyjne. Dostawa terminowa.

Oferty i odwiedziny zastępców na życzenie.

Toruńska Fabryka Szyldów 1Stempli
Zał. 1902 M.RAIJSCitt Teł. 1409

Icaraadw. tsBliccs PSósSKDWttB 1S.

byrekcja Dróg Wodnych w Toruniu

przetarg powtórni
na dostawę: I . K*H ,2E*5-!

WfflS* - ItBSTO :S0W BR. systemu 'odo-
łamącza, 2 , JgKEPaSłeSISWS'fd FeBeH**-
SOImSDBSEKCn ..W s,ęptyiB**s" natychsamych
warunkach, jak ogłoszono w nr 262 Monitora Polskiego
z 13. Xi . br, nr. 2t Czasopisma Technicznego z 10. XL
i nr. 46 Rynku Metalowego z 17. X i .

i przetarg dodatkowy
nadostawęlodoSamRaCZn osile200K.M.
i zasadn. przybliżonych wymiarach:'długość do 80 tn.,
szerokość do 5.60 ni. i maksym, zanurzeniu rufą do
1.35 m., szybko,ć do 16 km. na godzinę.

Szczegółowe warunki budowy można otrzymać
w wymienionej Dyrekcji za opłatą 2 zł. od objektu.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 1 lu t e g o 1929 ogodz.12.
Dyrekcja zastrzega sobie swobodny wybór ofert.

Toruń, w grudniu 1923 r.

34177) Dyrekcja Dróg Wodnych.

ftHUB.A

Chorym
na katar żołądka, kurcze,
bóle, niestrawność, brak
apetytu, neurastenję, zim-
nicę wysyła na żądanie
akteka w Liszkach nader
zaciekawiającą, pouczającą
broszurę ,,Znaczenie Z ió ł" .

Mnóstwo listów dziękczyn
nych. Tysiące cudownie u-

leczonych. 34171

Lameta
na choinkę większa ilość
korzystnie do nabycia.
Śniadeckich 2 podw. pra
wo. 134146

30 proc taniej
obuwie z gumą. (34148
Boks śred. 15, najlep. 35
Kzewro , 28, ,, 33
Lak v20,,40
Kolor. , 19,,28
Robocze* 14, , 22

ButyB35,B60
Trzyćw. 0 27, , 45
Zelówki. 3, v 4,50
Dziecięce w rozmaitych
wielkościach poleca pra
cownia Nowy Rynek 3.

BacznośćI
Dziennie świeże śledzie
oddaję po najniższych
cenach. Józef Zapaiski
Bydgoszcz, Gdańska 56,
tei. 410. -83. Adres telegr.
Jospal. (34179

Futro
kożuohy, koce, kołnierze
oraz przeróbki i repera.
cje wykonuje fachowo,
solidnie i tanio. Stani
sław Kudak, Dworcowa
nr. 19. (3418ó

Reperuje
spuszczone oczku u poń
czoch, ul. Henryka Die-
tza 4. 22542

Koce
futrzane do podróży bar-
flzo tanio w składzie iu-
ter M.hołokowsKiej, 1)wor-
cówa 19. (34162

Sanie i bryczka
stoją na sprzedaż. Toruń
ska 186. 19055

Meble
wszelkiego rodzaju soli
dnego wykonania na do
godnych w'arunkach, sy
pialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie, szafy,
stoiy, biurka, obudowa
nia zegarowe, krzesła, ka
napy, leżanki sprzedaje
najtaniej Zieliński, Śnia
deckich 43. (l 9054

j j y SPRZEPflEE^j%
Dom ( 19060

III piętr., komfort,
centrum zamienię na go
spodarstwo do 200 mórg,
kolosalny wybór domów,
gospodarstw'. Szajek,
Dworcowa 90. Tel. 1909.

Kamienicę
z wolnym składem, mie
szkaniem, restauracją,
45.000, wpłaty 80 000,
sprzeda *Rolpol” , Byd
goszcz, Gamma 2 . (19079

Domy
od 8000 zł do 250000 po
leca wielki wybór ,,Osto
ja

”

Dworcowa 59. G9064

Stosowne
dla lekarzy przedsiębior
stwo z praktyką za 25 tys.
zł do oddania. Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 33, nar. Dworcowej.

34184

Składy
kolonjalne i próżne z

mieszkaniami poleca w y
bór ,,Ostoja” Dworcowa
nr. 59. (19063

Składy
z mieszkaniem na każdą
branżę wskaże ,Rolpoł”)

Bydgoszcz, Gamma 2.

19081

Fabryua
mebli na większą skalę
80,000 zł, wpiaia óó,000 zi
sprzeda cUstoja” Dwor
cowa 59. (190ó5

Bajecznie łanio
wełniane skarpety i poń
czochy, Stary Rynek z2.

34201

Dobra egzystencja!
Okazyjnie odstąpię do
brze zaprow'adzone przed
siębiorstwo ,,Wypożyczal
nia Samochodów" z włas-
nem warsztatem, 4-poko-
jowem mieszkaniem do
tego ogród ow'ocowy, w

powiatow'em mieście. Dwa
now-oczesne samochody
(kryte). Do przejęcia ta
kowego potrzeba 12 tys.
zł. przy (bjęciu jednego
samochodu. Spieszne zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,,H. R. 84." (340C9

Sypialnia
mahoniowa, styiowa z

wartościowemi rzeźbami
korzystnie zaraz na sprze
daż. Kordeckiego 1, I I I p.

19089

Rower
jak nowy na sprzedaż.
Kwiatowa 1, II prawo.

34166

Jadalka
sypialka na sprzedaż.
Stolarnia, Poznańska 4,
podw'órze. 34165

Sypialnia
nowa dąb fornierowana
korzystnie na sprzedaż.
Dr. Em. Warmińskiego
nr. 14. (l 9077

Stolarnię
sprzedam zaraz. Gruntke,
Śniadeckich 33. (34150

Bufet (34149
fornierow'any na sprzedaż
lub zamiana na fortenian.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Samochód
ciężarowy kryty Ford w

dobrym stanie zaraz na

sprzedaż. Hetmańska 16.
34178

Podwozie
samochodowe , Hansa”
odpowiednie do ciężarów
ki, maszyna w porządku,
opony zupełnie nowe, ta
n io na sprzedaż. Zgł. do
biura Kurjera pod
, Podwozie” . (19078

K2EED8
Mierzwę

od krów' i koni kupuje
G. Habermann, U nji Lu
belskiej 9/11. (34156

EPosTdv\|, WOLKZ

Pomocników
fryzjerskich przy dobrej
pensji poszukuje zaraz.

Dworcowa 10. (l9073

Samodzielną
dziewczynę z gotowaniem
zaraz przyjmę. Wojcie
chowski, Chocimska 17.

19056

Zarząd Fabryki Wag i Wyr. detalowych
la w . Joijusz Sperling Sn. M l w Mmm

zawiadamia PR. Akcjonarjuszów, że

Naizwyn.Walne Zebranie
PP. Akcjonarjuszów odbędzie się w siedzibie Spółki
przy ul. Mazowieckiej 29 w dniu 28 grudnia br.
o godzinie 12-tej z następującym'porządkiem dziennym

Zatwierdzenie przez Walne Zebranie przerachowa-
nego bilansu brutto ha dżień T-fcTłipea 1928 r. stosownie
do rozporządźęnia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia

22 marca 1928 Dz. U. R, P. nr. 38 poz. 352. (34175

Bufetowa
zdoina ekspedjentka po
trzebna zaraz. Piśmienne
zgłoszenia do: Restaura
cja *Ognisko” , Jagielloń
ska 71. 134164

Miody
pomocnik fryzjers'ki może
się zaraz zgłosić. Fordon,
Bydgoska 66. (34153

Pokojowa
może się zaraz zgłosić z

dobremi świadectwami.
Hotel Warszawski. (190G6

Krawcy
zdolniejsi potrzebni za
raz. Rudak, Dworcowa
nr. 19. (34185

Poszukuję
od 15. 12. służącej. Felde
Zduny 7. (19068

Potrzebna (19070
na majątek zaraz.rutyno
wana buchalterka, maszy
nistka. Zgłosić się w

poniedziałek od godz. 12
do 3 popołudniu u port-
jera w hotelu pod Orłem.

Dziewczyna
która umie gotować i
zna wszelką pracę domową
szuka posady od' 1. I . 29.
Zgł. Król. Jadwigi 7, I I

34189

Słutąca
móże się zgłosić. Długa
nr. 46, I. ptr. (84163

Służąca
potrzebna zaraz.Nierusze-
wicz, Poznańska 5. (34148

Chłopiec
do posyłek może się zgł.
J. Kłosiński, Dworcowa 66.

19058

E"OSAD?V
I

POSZUKUJĄ

Dziewczyna
która umie szyć, zna

wszelką pracę domową,
przyjmie posadę od 1

stycznia 1929 r. Łaskawe
zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod- *Uczci-
wa% (19072

Bufetowy
inteliffe ntny, pierwszorzę
dna siła. wiek 28 lat, zu
pełnie trzeźwy, na kiero-
wniczem stanowisku od
roku, z powodu sprzeda
ży hotelu zmieni choć za
raz posadę. Najchętniej
bufet, obsługę gości, zu
pełnie skromny, złożę

kaucję. Łuszczewski,
Tczew, 'Hotel Centralny.

34182

Skład
pokój, kuchnia Toruńska
nr. 5 wydzierżawię duży
w ybór składów. Szarek,
Dworcowa 90. (19059

KCEEES
Mieszkania

od gospodarzy przystęp
nie 1,2,3,4pokoje z

kuchnią wskaże , Ostoja”
Dworcowa 59 (19Ó61

5 pokojowe
mieszkanie komfortowe,
bez odstępnego odda
,,M IR" Bydgoszcz, ulica
Paderewskiego 32. (34183

Mieszkania
2 - 6 pokojowe wskaże

, Rolpol” , Gamma 2. (19080

- i i mm ..... wJBKk

Młode
małżeństwo bezdzietne
poszukuje zaraz 2 -3 po
koje ńieumeblowane z

kuchnią. Warunki do
omówienia. Of. pod *M.
H.” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. ( 19057

Poszukuję
pokój próżny lub umebl.
na I piętrze, w centrum
miasta, najchętniej od
gospodarza, z osóbnom
wejściem. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pórt n300”.

1907(5

Pani
poszukuje małego pokoiku
od 15 grudnia 1928. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
,.0 . R.” (19075

Pokól
umebl. dla panienek. Ja-
chcice, Barska 25. (34043

Pokóf
dla inteligentnego pana
do w'ynajęcia. Wiadom.
ul. Gdańska 40, tylny dom
parter prawo. ( 19077

Pokói
umebl. z elektrycznem
oświetleniem i niekrępu-
jącem wejściem i do
brem utrzymaniem dla
Ilub2panów od15.12.
do w'ynajęcia. Zacisze 2,
II p. lewo. (34152

Wspólny
pokój dla 2 panów zaraz

do wynajęcia Przyrzecze
nr. 4 parter. (34155

Pokoje
umebl. kawalerskie wska
że *Ostoja” Dworcowa 59.

19062

Pokóf
niekrępujący dla 2. osób
z utrzymaniem po 100 zł.
Świętojańska 1, II ptr. p.

19067

BGEDl
Spólnik

z 1500- 3000 zł potrzebny
zaraz, zawód obojętny.
Zgł.pod ,B.D.” doDz.
Bydg. (3415l
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, u l. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

K POLECENIAU

Na gwiazdśtą
polecam korzystnie gwiaz-
dorki, marcepany, pier
niki, czekoladki etc. Włas
na wytwórnia. Kocerka,
Dworcowa 33. (33389

Leżanki
kanapy i materace najta
niejipodgwarancja
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, Bydgoszcz
Wełniany Rynek 5/6 róg
Podgórnej. Teł. 2143.(1642

6 Fotograf/l
pocztówkowycb 4 zł, legi
tymacyjna 1 zł, portret
2 zł. Poleca ,W iol” Sien
kiewicza 44. (19001

Fascncwanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 16081

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i na dogodnych wa
runkach poleca tylko ul.
Grunwaldzka 129. (83627

Bazar obuwia
jest najtańszem źródłem
zakupu obuwia wszelkie
go rodzaju na miasto i
okolicę. Zarazem wyko
nuję na miarę i reperacje.
Jan Myszkowski, Byd
goszcz, Stary Rynek 20.

33960

Przylatuje
szycie w dom. Matuszew
ska, Dworcowa 98, IV ptr.

19036

Krawcowa
na bieliznę damską i ręcz
ne robótki poleca się naj
chętniej na wieś za inałcin
wynagrodzeniem. Ot. do
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,n r . 2320'.

19053

Hbażury
szybko i tanio wykonu
ję. Adres wskaże filja Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (19032

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, tel. 18.(18903

Nowożeńcy!
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Byd
goszcz, W ełniany Rynek
nr. 5/6, róg Podgórnej.
Teł. 2143. (l 840

K SPRśEDAZE

Folwark
250 mórg, do wydzierża
wienia bogaty żywy i
martwy inwentarz 40.090
zł. 85 mórg do wydzier
żawienia 20.000 zł/Skład,
5 pokoji do wydzierżawie
nia 4.000 zł. Zgł. Fr. Ja-
łoszyński, Mogilno, tel.
nr. 26. (34098

Reszłówka
90 mórg pięknie położo
na, budynki, ziemia I kl.
kolej w miejscu, przy
wpłacie 40 tys. zł. na

sprzedaż. Ofe rty do Dz.
Bydg. pod ,,Resztówka 9o".

34109

Kamienica
ITI-piętrowa, z 4 intere
sami, centrum miasta
135.000, w pła ty 75.000.
Kamienica 11-piętrowa ro 
gow'a z 2 interesami, dru
ga III-piętrowa, centrum
miasta 120.000 zł., wpłata
do umowy. Kamienica

II-piętrowa z 2 interesa
mi, piekarnia, do objęcia
40.000 z ł, w płaty 25.000.
Dom II-piętrowy z 2inte
resami, jeden skład i 3
pokoje, do objęcia 25.000
zł. Dom 1-pi/trowy, ze
składem rzeźnickim 17.0C0
zł. i wiele innych poleca
Biu ro Pogoń, Bydgoszcz,
Dworcowa 80

Sprzedaż - Kupno
domów, gospodarstw, ma
jątków itp. przeprowadza
szybko

” M ir” Bydgoszcz,
Paderewskiego 32, teł 1153.

Cukiernia (34038
duży lokal, urządzenie,
nadaje się na każdą bran
żę, mieszkanie 3 pok. z

kuchnią w Jarocinie, cena
3000 złotych. Zgł. Otręba,
Jarocin, Kilińskiego 4.

Zakład
fryzjerski męsko - damski
oraz z wszelkiemi apara
tami elektr. i z mieszka
niem natychmiast sprze
dam. Of do Dz. Bydg.
pod,J.W.” (34140

Kamienica
TII ptr. komfort, śliczny
ogrod, wolne 4 pokojowe
mieszkanie z łazienką
i pokojem dla służby,
przy pięknej ulicy w Byd
goszczy na sprzedaż. Of.
pod r Jagiellońska” do Dz.
Bydg. (34026

Bacznożf!
Pierwszorzędny skład to
warów krótkich 10.000 zł.
Skład koionjalno-delikat.
2 wystawy, centrum 10.000
zł. Skład kolonjalny z

urządzeniem, mieszka
niem 3 pokojowem 6.000
zł. Skład pierwszorzędny
Dworcowa, 5.000 zł. i wie
le innych poleca biuro
Pogoń, Bydgoszcz, D w o r
cowa 80.

Skład
z urządzeniem wydzier
żawię za 650 zł. rocznie.
A. Remlein, Solec Kuja
wski. (18982

Skład
mydła, perfum, galanterji,
dobrze prosperujący w

Grudziądzu z powodu w y
jazdu na sprzedaż. Zgł.
Szulc, Grudziądz, Ra-
dzyńska 3. (34089

Wielka sprzedaż
używanych lecz dobrych
rzeczy jak stoły, kanapy,
fotele, łóżka, krzesła, sza
fy, szafonierki, kuchnie,
lustra, koniki, obuwie.gar-
derobę i wiele innych dro
bnych rzeczy. W skła
dzie komisowym Sienkie
wicza 44. (19029

Nowe
leżanki tanio na sprzedaż.

Szwederowo Leszczyń
skiego 7. (34018

Rado
3 lampowe, kom piet sprze
dam bardzo tanio z po
wodu wyjazdu. Niedźwie
dzia 7, II ptr. 34127

Maszyna
do pisania ,Rosmann”
w dobrym stanie za 350
zł., aparat fotograficzny
jak nowy z satiwem 9X12
za 70 zł., szafa biurowa
za 40 zł. okazyjnie na

sprzedaż. Gniatczyk, Byd
goszcz, ul. Jagiellońska
nr. 14, III p. (34137

Wózek
dziecięcy spacerowy mało
używany i ręczny dwuko
łowy sprzeda Szymański,
Skorupki 101. (1905o

Maszyna
okrągła do pończoch oka
zyjnie na sprzedaż. Gdzie?
wskaże filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (19052

Powóz
m yśliwski (Jagdwagen)
sprzeda Kujawska 50.

18810

Maszynę (34136
do pisania ^laeal” z sto
łem ta n io sprzedam.
Szczypior, Kujawska 107.

Narzędzia
kowalskie
na
na sprzedaż. Saperów 12,
Jaelicice. (19024

Falskie częściowo, koń
biegunach i kołkach

Około 8 kbm.
Jesion i wiąz do oddania.
Ofe rty z podaniem ceny
do fiłji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2pod ,J.F .” (19031

Gramofon
dobrze utrzymany na

sprzedaż. Chwytowo 4,
I. p. (34104

Samochód Fial 501
w dobrym stanie sprze
dam. Kujawska 37. Właś
ciciel. (34110

ftadjo
aparat 4-ro łampkowy
,Neutrovox” , nowy bar
dzo tanio na sprzedaż.
Słowackiego nr. 1, miesz
kanie 8, oglądać od
godz. 6 -tej wieczór. (19Q28

Wóz
piekarski kryty kuplę.
Of. pod ,Woz” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

19051

W ilk
ostry do podwórza ko
rzystnie sprzedam. Jaei -

cice, Niecała 7. (34125

Ostry
duży pies tanio na sprze
daż podwórzowy. Sienkie
wicza 60, u gospodarza.

19049

Samochód
sportowy mały typ na

2 osoby, za 1900 zł. sprze
dam. Grunwaldza 98.

18983

Jabłka
nadające się na choinkę
po 25 i 30 groszy. Tamże

frak
mało używany sprzedam.
Gdańska 56 w podw. pra
wo. (34123

Radjo
5 lampkowa neutrodyna
kompletna z głośnikiem
beztubowym na sprzedaż.
Mazowiecka 29, dzwonić
do portjera. ( 18832

Forłepjan
pierwszorzędnej marldjak
nowy bardzo korzystnie
sprzedam. Koerdt, K ról.
Jadwigi 4b. (18935

Magle
sprzeda korzystnie Górec
ki, Jezuicka 12. 34051

2 gramofony
z nowemi werkami, je
den z mosiężną tubą i
rower damski w dobrym
stanie korzystnie na sprze
daż. Grunwaldzka 146,
skład. (84161

Ę f KUPMfl ~V1

Kupią
woz do przew'ożenia t o 
warów możliwie pod zam
knięciem. Ziółkowski,
Kościelna 11, tel. 1095.

84094

Gillette uleczy Cię od
wstrętu do golenia

'Wszystkim, którzy dotąd niechętnie "Odra*

biali” codzienne golenie się — polecamy
prawdziwe ncźyki Gillette.

Cienkie ostrze Gillette usuwa z niezwykłąlek
kością najtwardszy zarost. Kiedy się bardzo

śpieszymy — oceniamy należycie wygodę
tych niezwykłych nożyków, albowiem

ogolenie się pizy pomocy ”Gillette” zabi i
* zaledwie kilka chwil — chroniąc rów
nocześnie delikatną skórę.

Nożyki w opakowaniu po 33, 10 i 5 sztuk są do
nabycia we wszystkich odnośnych sklepach.

Broszury łłWłaściwe golenie” bezpłatnie.

Prawdziwy nożyliICNOWN THE rfbRLD OVg*

GILLETTE SAFETY RAZOR CO.

Oryginalne nożyki Gillette importowane bezpośrednio z Ameryki. (34112

Poszukują
młodszego czeladnika ko
m iniarskiego zaraz. J.
Marciniak, mistrz komi
niarski, Koronowo. (34022

Słomę
w większych ilościach po- j
szukujemy, prasę i siecz
karnię stawiamy. Byd
goska Centrala Faszy,
Bydgoszcz, ul. Dworcowa
nr. 18 d, tel. 11-35. (18942

Piekarni
dobrze zaprowadzonej, w

Bydgoszczy poszukuję ce
lem kupna lub dzierżawy
wpłacić mogę 25-30 .000 żl

Agenci wykluczeni. Zgł.
Maksymiljan Nowak, Ko
bylin pow. Krotoszyn.

33414

Piecyk
4 kątny kupię. Of. do
filji Dz. Bydg. pod .Pie
cyk”. (19038

Skład
tow. królkich z mieszka
niem poszukuję w Byd
goszczy. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,K. 100*. (l9026

Potrzebna
od 1 stycznia samodziel
na służąca z solidnemi re
ferencjami. Sozańska,
Dworcowa 78. Zgł. od
4-6 . ( 18979

Potrzebna
ekspedjentka do składu
rzeźnickiego siła pierw'
szorzędna. Długa 46.

18999

Fryzjer
damsko-męski dzielny w

ondulacji i strzyżeniu
potrzebny zaraz za W'yso
kiem wynagrodzeniem.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
nFryzjer 2.” . (3404SJ

Krawiec
potrzebny zaraz. Gdań
ska 75b, 34122

Pomocnik (34103
fryzjerski potrzebny za
raz. Posada stała. Ka
mieński, Św Trójcy 14.

Do maictku
potrzebna kucharka ze

znajomością chow'u d ro 
bin jak również rutyno
wana pokojow'a. Zgłaszać
się Gdańska 129 I ptr.
prawo, pomiędzy godz.
2-4 po południu. (19047

Zajęcie
stałe w hurtow'ni dobrze
zaprowadzonej otrzyma
udzielający pożyczkę 5000
zł. Zgł. pod ,Stałe” do
Dz. Bydg. (34141

Inwalida wojenny
z papierami, lat 80- 45,
zdatny na stróża nocnego,
nie żonaty, może się zgło
sić zaraz do majętności
Pólko, poczta, kolej Lasko-
wiee. (34036

Służąca
umiejąca gotować, p rzy
chodnia ewtl. na stałe z

własną pościelą, o ile
możności z b. zaboru
rosyjskiego może się zgło
sić. Krakowska 7, parter
prawo. (19034

Osoba
do sprzedaży w kiosku
potrzebna zaraz z małą
kaucją. Gazeciarnia ul.
Marcinkowskiego 1.(19046

Służąca
z gotowaniem, która po
dejmie się wszelkich prac
domowych potrzebną za
raz. Bobow'ska, Farna 5.

84124

Uczennicą
biurową z lepszem w y

kształceniem przyjmę.
Grunw'aldzka 146, skład.

34105

Dziewczyna
która umnie gotować i
dzieci kocha od 1. 1. 29.
potrzebna. Zgłosz.ul.Król
Jadw'igi 7, II . (34119

Dziewczyna
do 8 mies. dziecka z do
brem! świadectw', umieją
ca szyć. Zgłosić sie pod
.3824” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (19027

Służąca
do wszelkich prac domo
w ych z gotow'aniem mo
że się zgłosić zaraz. Pod
górna 11, Pchałek. (34143

KP~eSAOVPOSZUKUJĄ

Szofer (34037
trzeźwy, kawaler poszu
kuje posady zaraz, miejs
cowość obojętna. Zgł. do
Dz.Bydg,pod,M.W.”

Gospodyni
poszukuje posady od 1

stycznia na folwarku lub
probostwie z dobremi
świadectwami. Of. do filji
Dz. Bydg. pod , Gospo
dyni” . (l9037

Poszukują
od 1 stycznia 1929 w

izierżawę restaurację lub
kaw'iarnię. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,nr. 1000”.

34099

Fachowiec
poszukuje wodnego lub
motorowego młyna w

dzierżawę lub na kupno
w prost od w'łaściciela
młvna. Zgł. pod ,J. K. M.”
do Dz. Bydg. (34101

Szofer (19042
stangret, samotny, poszu
kuje posady zaraz lub
później. Of. do filji Dz.
Bydg. pod ,Szofer B.”

Starsza
panna, sierota, sumienna,
uczciwa szuka posady ja
ko wyręczycielka pani,
służąca, panna do dzieci
ze szyciem od t.I.29.
Of. pod , Uczciwa” do Dz.

Bydg. (34129

S ^ mikziuuua^ I
Mieszkanie

3 pokojowe do wynaję
cia od gospodarza. Adres
w'skaże ekspedycja Dzień
Bydg. (34130

Ekspedjentka
z branży bławatów i to
warów krótkich, poszuku
je posady od 1. 1. 1929 r.

Łaskawe zgłosz. do Dz.
Bydg. pod ,nr. 2150”.

34100

Mieszkanie
2 pokojowe umebl. z czę-
Sciowem używaniem kuch
ni wydzierżawię zaraz bez
dzietnym. Adres wskaże
Dz. Bydg- (34045

Czeladnik
krawiecki poszukuje pra
cy. Zgł. do filji Dz.Bydg.
pod ,Czeladnik B.” (t9043

Mieszkania
1 pokojow'e z kuchnią,
pokoie z używaniem kuch
ni próżne w'skaże , Norma”
Gdańska 24. (34144Panienka

z lepszej rodziny, obezna
na z gospodarstwem do-
mowem i dobrem gotowa-
waniem poszukuje odpo
wiedniej posady od 11 29r.
najchętniej u bezdzietne
go państwa lub samotne
go pana. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
, Szkoła gospod.” . (19033

ifpfpokoje
2 pokoje

frontowe na parterze
wśród mieściu, przy ru
chliwej ulicy nadające się
na biura, poszukuję. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,iir. 20-23”.

19040Poszukują
posady jako pielęgniarka
do starszej pani lub za

bufetową. Of. do filji Dz.
Bydg. pod ,333” . ( 19022

Poszukują
dla młodego małżeństwa
2 ładnie umebl. pokoje
ewtl. z używaniem kuchni,
możliwie w centrum mia
sta, od 1 stycznia 1929 r.

Łask. zgŁ do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,220” . (18988

j j ^ DZIERZAWY^Jj
Ubikacje

warsztatowe wraz z pla
cem i kilk u szopami oraz

biurem do w'ynajęcia. Św.
Trójcy 6, I ptr.

*

(34i07
Pokój (34121

umebl. d la '2 pań, Chwy
tow'o 7, III ptr. lew'O.

W Gdyni
przy ul. Gdańskiej naprze
ciw ekspedycji towarowej
są 2 sklepy z mieszkania
m i stosowne dla każdego
przedsiębiorstwa wprost
od właściciela do wydzier
żawienia. Brzóska. (84000

Pokój
do wynajęcia Hetmań
ska 12, II ptr. pr. (19039

Pokój (19044
umebl. do wynajęcia. Po
morska 49/50, parter lewo.

Poszukują
ubikacji nadających się
dla stolarzy także przez
pośrednictwo. Of. do Dz.

Bydg.pod ,C.K .” (33966

Pokój
umebl. z balkonem od
1. I . 29. do wynajęcia.
Gdańska 21, III ptr. le
wo, 17-19. 34128

Pokój

15

(ieois

Solidnego
pana na wspólny pokój z

utrzymaniom poszukuję.
Łokietka 25I ptr. p . (19025

Pokoje
kawalerskie od 25 zł
wskaże , N orm a” Gdańska
nr. 24. (84145

Zgubione
papiery wojskowe, w y
stawiane przez P. K . U.
Bydgoszcz na nazw'isko
Wiktor Urbanowski unie
ważnia się. ( 18892

Zgubioną
książeczkę wojskową ną
nazwisko Leon Smul u-

(18884niswazniam.

Zgubiłem
dnia 19-20 listopada do
wód osobisty i 3 zaśw'iad
czenia w języku polskim
i 3 w języku rosyjskim.
Prosi się o zwrócenie do
P. K alejty Bernardyńska7,
za wynagrodzeniem.

19035

Poszukują
pożyczyki 3 tys. zł, pewne
zabezpieczenie proc. po
dług ugody. Of. do filji
Dz. B ydg. pod . Zabezpie
czenie” . (19023

Ostrzeżenie!
Wzbraniam wynajmowa
nia mieszkania lub przyj
mowania sublokatorów w

moim domu przy Ogro
dowej 16, gospodarz.

34142

B mimium)Jj|
Kupiec

zapozna intelige ntną pa
nią lub wdowę skromnych
wymagań w celu towa
rzyskim. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. pod
,D yskretny” . (190S0

Życzeniegwiazdkowel
Wdowiec, lat 35, katolik,
pra gn ie zapoznać pannę
lub wdowę do lat 30 v)
celu matrymonjalnym. U*
prasza się o dołączeni.)
fotografji, którą się póz-
niej zwróci. Of. do Dz.
Bydg. pod ,Cei” . (3415l
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radcy miejskiego w Bydgoszczy, odbędzie się w kościele Farnym w sobotę,
grudnia 1928 roku, o godzinie 9.30 przed południem,

nabożeństwo żałobne
Magistrat i Rada Miejska miasta Bydgoszczy34132

łanio
NA PATY KATALOG DARMO

mon

BYDGOSZCZ4 GRU/1WMDZKA
TH. 21-32 NR. 146 i yferania tnąskis

S Płaszcze damskie i męskie
* Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

Wwielkim wyborze
poleca

P3najDiźszycb cenacb

Feliks

FRYC
Bydgoszcz,

nL Dworcowa 20

Świece i ozdoby na drzewka

mydła toaletowe,
perfumy, wody do ust

garnitury kryształowe
garnitury do manicure

i wszelkie inne artykuły toaletowe

poleca w wielkim wyborze (83474

Ernst Mis, fabryka m y d lą
Bydgoszcz, ulica Gdańska 165

Wyrób krajowy.

Najlepszy tłuszcz do

smalenia - pieczenia
i gotowania

Wyrób krajowy.

P0T0 K0 L
WYRABIANEZNAJLEPSZYCHTŁUSZCZÓWROŚLINNYCH

Najlepsze masto roślinne

Najlepsza oliwa jadalna

POTOK

Ha Gwiazdki
polecamy:

Towary niklowe i mosiężne f Kryształy
Szkło I Porcelanę j Stućce alpakowe,
hebanowe i aluminjowe I Sprzęty kuchenne

i domowe (34126

w w ielkim wyborze po najkorzystniejszych cenach

F. Kreski, BYDGOSZCZ
Gdańska 7.

Pierniki
marcypany
czekolady

cukry
poleca w wielkiem

wyborze

wyliczyć może każda gospo
dyni, o ile podniosła wartość
mebli i ozdobiła mieszkanie
przez użyeie niezrównanego

środka Meblo-Doktor.

Bydgoszcz, Gdańska 5.
Tel. 1017. \*\ J płyn w butelkach

V\ J znakomicie konserwuje
\ f i odświeża meble, usuwa
V Z plamy i nadaje im pię

kny połysk.

UWAGA: zmatowiałe, olejno malowane drzwi oraz ramy okienne

doprowadza do stanu nowego, usuwając wszelkie plamy.

Do nabycia we wszystkich drogerjach. Do nabycia we wszystkich drogerjacb.

po cfenaeh gwiazdkowych
w yrobu własnego i zagranicznego
33569) poleca firm a

StanisławMiewczyk
Skład i pracownia instr. muzycznych
Bydgoszcz, Gdańska 147.

Cena oołoszeft1 20gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronacn 75 gr. za nnlim
l łam szer 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200L zniżki. Prży powtórzeniu ogłoszeń udziela się raDatu
Przv konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie zn iżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowana oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. IŁ O. 203713 Poznań.
.
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HWydawcą. fląkłademjl cz^nkami^Drukaniia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy, - Redaktor odpowiedzialny; Iienryk %szewski w Bydgoszczy.


